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1. Uvod

Tato zprava shrnuje vysledky vyzkumu zaméfeného na uplatnéni absolventt Fakulty
elektrotechnické Ceského vysokého ugeni technického v Praze. Jedna se o prvni,
a tedy do urcité miry pilotni, vyzkum tohoto typu, ktery ze své iniciativy realizovala
FEL1.2 Na urovni CVUT se priizkumy absolventd uskuteénily v roce 2003 a 2005 a
2010°.

2. Teoreticko - metodologicka ¢ast
2.1 Situace na trhu prace

Chceme-li spravné interpretovat vysledky vyzkumu, je tfeba je alesporn stru¢né
zasadit do kontextu souéasné situace na pracovnim trhu v CR z hlediska absolventt
vysokych Skol. Zaméstnanost, nebo také zaméstnatelnost, vysokoSkolakl ovlivriuji
dva zakladni faktory: aktualni situace, poptavka, na pracovnim trhu ve sledovaném
obdobi a vyvoj poctu vysokoskolskych studentl a poctu absolventd.

Situace na pracovnim trhu v letech 2009 az 2011 byla vyrazné ovlivnéna dopady
ekonomické krize. Jednim z ukazatell, ktery dokumentuje sniZzeni poptavky, je
obecnd mira nezaméstnanosti v CR. Pravé vletech 2009 a 2010 uroven
nezameéstnanosti pomérné prudce stoupala (viz tab. 1). V roce 2011 pak uroven
celkové nezaméstnanosti mirné poklesla, a udaje z roku 2012 nasvédcuji spiSe
stagnaci nez dalSimu rustu. Vedle toho specificka mira nezaméstnanosti
vysoko8kolakl mezi rokem 2007 az 2011 kontinualné vzrastala. Mezi lety 2008 az
2011 se dokonce zdvojnasobila, a tedy rostla rychleji nez mira obecné
nezameéstnanosti. Absolventi z let 2009, 2010 a 2011 tak vstupovali na pracovni trh
v relativné zhorSené situaci.

Tab. 1 Miry nezaméstnanosti podle vzdélani

2007 2008 2009 2010 2011 2012
zakladni 20,1 18,4 23,8 25,1 23,9 28,3
stfedni bez maturity 6,0 4.3 7.1 8,2 7,6 7.4
stfedni s maturitou 3,2 2,7 4.4 5,2 5,2 4.8
vysokoskolské 1,2 1,4 1,9 2,4 2,7 2,5
celkem 53 4,2 6,3 7.1 6,7 6,7

Zdroj: Cesky statisticky uFad, VSPS, tdaje vzdy za 2. &tvrtleti (www.czs0.cz)

PfesnéjSi obraz o situaci absolventd ukazuje obecna mira nezaméstnanosti
absolventt VS (tabulka 2). Z tabulky je patrné, Ze mira nezaméstnanosti absolventl
se v obdobi zafi 2010 az duben 2011 pohybovala na urovni 4,5 %. Mezi absolventy
CVUT dosahovala 3,6 % a mezi absolventy FEL 2,3 %.

'V ramci IRP/ Sledova'nj zaméstnanosti absolventd CVUT FEL .
2 Uplatnéni absolventt CVUT v praxi, 2003, 2005, 2010, grant FRVS, feSitelka grantu doc. PhDr. Jana
Safrankova, CSc., CVUT



Tab. 2 Mira nezamé&stnanosti absolventl VS (zafi 2010 aZ duben 2011)

celkem dale studujici | nezaméstnani bézna mira
absolventi absolventi absolventi nezaméstnanosti
Vysoké skoly celkem 81904 43,7% 2088 4,5%
Verejné VS 68924 45,3% 1824 4,8%
Ceské vysoké udeni technické v Praze 4360 54,8% 70 3,6%
Fakulta stavebni 1505 54,1% 24 3,5%
Fakulta strojni 665 55,6% 15 51%
Fakulta elektrotechnicka 1112 52,5% 12 2,3%
Fakulta dopravni 360 52,5% 6 3,5%
Fakulta jaderna a fyzikalné inzenyrska 224 76,3% 1 1,9%
Fakulta architektury 299 55,5% 6 4,5%
Fakulta biomedicinského inZzenyrstvi 121 70,2% 6 16,7%

Zdroj: Postaveni vysokoskolakl a uplatnéni absolventii vysokych &kol na pracovnim trhu 2011, UK-SVP °

DalSim z faktoru, ktery ovliviiuje moznosti uplatnéni vysoko$kolaku, je intenzita
konkurence na trhu prace. Ta do znadné miry zavisi na po&tu absolventl VS,
potazmo poétu studentt VS. Jak ukazuje graf 1, oba podty se stale zvy3uji. A s tim
stoupa i konkurence absolventtl VS na trhu prace.

450 000
400 000 Studenti 388 992 396 307
368 107
m Absolventi
350 000 - 344 065
316 300
300 000 + 289 551
264 878
250 000 1 243797
200 000 +
150 000
100 000 “+ 87 941
73 242 81732
63 800
53 467

50 000 A 3777 38 406 44 342 I

im °H °R | | B

2003/04 2004/05 2005/06 2006/07 2007/08 2008/09 2009/10 2010/11

Graf 1: Zdroj: Ustav pro informace ve vzdélavani — Vyvojova rogenka skolstvi v ¢RrR*

3 Koucky, J., Zelenka, M.: Postaveni vysokoskolak( a uplatnéni absolvent vysokych Skol na pracovnim trhu
2011. Praha: UK-SVP, 2011; dostupné na

http://www.strediskovzdelavacipolitiky.info/download/Absolventi V%C5%A0 2011.pdf

4 dostupné na http://archiv.uiv.cz/clanek/733/2168

Nepomér mezi ristem poctu studentd a poctu absolventd je pfedevSim disledkem zavadéni bakalarskych
studijnich programu. Absolventi bakalafského stupné €asto pokracuji v magisterském navazujicim studiu a jsou
tedy v souhrnnych datech zaznamenani dvakrat.




2.2 Dostupné prameny o zaméstnanosti absolventu

e Cesky statisticky ufad poskytuje dlouhodobé fady specifické miry
nezaméstnanosti vysokoskolaku na zakladé Vybéroveho Setfeni pracovnich sil
(VSPS).

e Ministerstvo prace a socialnich véci spravuje udaje o po¢tech nezaméstnanych
absolventl, které jsou k dispozici dvakrat rocné. Data se sbiraji z jednotlivych
Uradii prace (UP), na kterych jsou nezaméstnani absolventi registrovani.
Nezaméstnanym absolventem se pfitom rozumi ten, ktery je registrovan jako
uchaze€ o zaméstnani na ufadu prace a zaroven ma nejvice dva roky od data
absolvovani $koly”.

e Ustav pro informace ve vzdélavani pfi MSMT poskytuje ve svych pravidelnych
roCenkach (jedna se o volné dostupny zdroj) udaje o poctech absolventl podle
jednotlivych skol, stupfiti studia a pohlavi. Jedna se o spolehlivy a navic vefejny
zdroj, u néhoz neni tfeba aplikovat zadné Cisténi ani transformace dat®.

o Stfedisko vzdélavaci politiky (http://www.strediskovzdelavacipolitiky.info) se
dlouhodobé zabyva zaméstnatelnosti absolventl VS. Vefejné pFistupna databaze
disponuje kromé podtt absolventl, po&td absolventl studujicich na VS, poétd
nezaméstnanych absolventli, také udaji o obecné mife nezaméstnanosti
absolventl. Vypocet této miry je oc€istén od vlivu nezaméstnanosti tzv. Cerstvych
absolventl (pul roku po absolutoriu), ktera ¢asto muze mit frikéni povahu. Rovnéz
zohlednuje podil absolventd pokracujicich v dalSim studiu. Databaze umoznuje
tfidéni podle VS i podle jednotlivych fakult.

2.3 Metodika a cile

Hlavnim cilem prizkumu bylo zmapovat uplatnéni absolventll FEL na trhu prace, se
zameéfenim na prabéh pracovni kariéry, na fluktuaci v zaméstnani, na shodu
vystudovaného oboru a souCasného zaméstnani, na snadnost/obtiznost ziskani
zameéstnani a na spokojenost v zaméstnani. Prizkum rovnéz zjiStoval zpétné
hodnoceni ziskanych znalosti a dovednosti a kvality vzdélani, které absolventi ziskali
na FEL, pfedevSim z pohledu jejich dosavadnich zkuSenosti v praxi.

V ramci dotaznikového Setfeni byli osloveni vSichni absolventi magisterského studia
FEL CVUT tfi absolventskych roénikG z let 2009, 2010 a 2011, tj. celkem 1778
absolventl. Pocet ziskanych kompletné vyplnénych dotaznikd byl 480, tzn. 27 %
navratnost, coz Ize vyhodnotit jako relativnhé dobrou navratnost. Celkova navratnost
je totiz vzdy ovlivnéna mnoha faktory, napfiklad C€asovym zaneprazdnénim
respondentu, jejich vztahem kFEL, ¢asovym omezenim sbéru dat atp. Tyto
skuteCnosti maji rovnéz vliv na reprezentativitu vzorku. S védomim téchto omezeni,
které ma vSak kazdy sociologicky vyzkum, je tfeba také pfistupovat k vysledkim
tohoto vyzkumu.

® Postaveni vysokoskolaku a uplatnéni absolventt vysokych Skol na pracovnim trhu 2007,
Praha: UK-SVP, 2007 dostupné na http://www.strediskovzdelavacipolitiky.info/download/NezamVys2007.pdf
® postaveni vysokoskolaku a uplatnéni absolventt vysokych Skol na pracovnim trhu 2007,
Praha: UK-SVP, 2007 dostupné na http://www.strediskovzdelavacipolitiky.info/download/NezamVys2007.pdf




Empiricka €ast prizkumu vychazi z on-line dotaznikového Setfeni. Sbér dotazniku
pfitom probihal ve dvou krocich. Nejprve byli vSichni absolventi obeslani dopisem
s zadosti o vypInéni dotazniku a s odkazem na internetovou adresu dotazniku. Na
této adrese pak bylo mozné dotaznik vyplnit béhem nasledujicich 3 tydna.

Zpusob vypInéni dotaznikl vypovida o tom, Ze vétSina respondentl k vyzkumu
pfistoupila velmi zodpovédné. Respondenti podrobné vypisovali vlastni nazory,
pficemz se zdrzeli neadekvatnich vyrazl a ,vtipkd“, naprosta vétSina dotaznikd byla
dokoncCena i pfes Casovou narocnost, respondenti méli aktivni zajem o vysledky
vyzkumu apod.

Vysledky vyzkumu jsou obvykle uvadény nejprve za vSechny respondenty
a nasledné za jednotlivé studijni programy. P¥i interpretaci dat je vSak tfeba vzit
v uvahu, ze studijni programy, kromé Elektrotechniky a informatiky (Eal), jsou
zastoupeny relativng nizkymi poéty respondenttl’. Divodem, pro¢ je v souboru vice
respondentd z Eal nez z ostatnich programd, je skuteCnost, Ze mezi lety 2009 a
2011 dochéazelo na FEL ktransformaci vyuky. Z plavodné jednoho studijniho
programu Eal vzniklo nékolik novych studijnich programu (viz niZze). Zaroven tzv.
dobiha puavodni program Elektrotechnika a informatika. Magistersky cyklus podle
novych studijnich programt tedy mohli dokoncit pouze absolventi zroku 2011,
absolventi z pfedchozich let, 2010 a 2009, mohli absolvovat pouze na Eal. PocCet
absolventl Eal je tak logicky vy$Si nez u ostatnich studijnich programu.

Studijni programy jsou dale v tabulkach a grafech fazeny podle abecedniho pofadi,
pfitom studijni program Inteligentni budovy neni do analyzy zahrnuty, jelikoz je
v souboru zastoupen pouze jednim absolventem.

Zkratky studijnich programu:

1. Elektrotechnika a informatika (Eal)

2. Elektrotechnika, energetika a management (EEM)

3. Komunikace, multimédia a elektronika (KME)

4. Kybernetika a robotika (KYR)
(

5. Oteviena informatika Ol)

Tab. 3 Navratnost podle studijnich programi

Studijni program Od;:gte el Odeslano Navratnost
Eal 394 1530 26%
EEM 27 91 30%
KME 22 62 35%
KYR 14 34 41%
Ol 22 46 48%
1B 1 15 7%
Celkem FEL 480 1778 27%

7 7 divodu malych poctl respondentt v ,novych“ studijnich programech, maji veskera srovnani studijnich
program( zmifilovana v textu pouze orientaéni vypovédni hodnotu. Pokud neni uvedeno jinak, tak se nejedna o
statisticky vyznamné rozdily.



2. 4 Zakladni charakteristiky souboru absolventi

Tab. 4 Rozlozeni souboru podle oborl

% za studijni

Program Obor Pocet Celkem %
program
Eal Vypocetni technika 134 34,0% 27,9%
Kybernetika a méfeni 56 14,2% 11,7%
Elektronika a sdélovaci technika 54 13,7% 11,3%
Telekomunikace a radiotechnika 40 10,2% 8,3%
Ekonomika a Fizeni elektrotechniky 22 5,6% 4,6%
Silnoprouda elektrotechnika 18 4,6% 3,8%
Elektroenergetika 17 4,3% 3,5%
Telekomunikaéni technika 15 3,8% 3,1%
Letecké informacni a Fidici systémy 9 2,3% 1,9%
Biomedicincké inzenyrstvi 7 1,8% 1,5%
Radioelektronika 7 1,8% 1,5%
Méreni a pfistrojova technika 5 1,3% 1,0%
Technologické systémy 4 1,0% 0,8%
Elektrické stroje, pfistroje a pohony 3 ,8% 0,6%
Technicka kybernetika 3 ,8% 0,6%
Celkem 394 100,0% 82,1%
EEM Ekonomika a Fizeni elektrotechniky 8 32,7% 1,7%
Ekonomika a Fizeni energetiky 7 25,0% 1,5%
Elektroenergetika 7 23,1% 1,5%
Elektrické stroje, pfistroje a pohony 4 11,5% 0,8%
Technologické systémy 1 7,7% 0,2%
Celkem 27 100,0% 5,6%
KME Elektronika 7 31,8% 1,5%
Sité elektronickych komunikaci 6 27,3% 1,3%
Multimedialni technika 5 22,7% 1,0%
Bezdratové komunikace 4 18,2% 0,8%
Celkem 22 100,0% 4,6%
KYR Systémy a fizeni 10 71,4% 2,1%
Senzory a pfistrojova technika 3 21,4% 0,6%
Robotika 1 7,1% 0,2%
Celkem 14 100,0% 2,9%
Ol Pocitacova grafika 8 36,4% 1,7%
Softwarové inzenyrstvi a interakce 8 36,4% 1,7%
Pocitacové inzenyrstvi 2 9,1% 0,4%
Pocitacové vidéni a digitalni obraz 2 9,1% 0,4%
Uméla inteligence 2 9,1% 0,4%
Celkem 22 100,0% 4,6%
1B Celkem 1 100,0% 0,2%
Celkem respondentu 480 XXX 100,0%

Tab. 5 Rozlozeni souboru podle roku dokonéeni studia

Rok dokonéeni studia Pocet %
2009 140 29%
2010 129 27%
2011 185 39%
Na FEL studuje PhD. 26 5%
Celkem 480 100%




3. Vysledky vyzkumu

3.1 Prace béhem studia

V této Casti se zaméfime na zaCatek pracovni drahy absolventd FEL. Ta, u nékterych
z nich, zagina jiz b&hem studia na VS, napfiklad v podobé& dlouhodobéjsi brigady.
Ukazuje se, Ze z hlediska pozdé&jSiho uplatnéni absolventl je tato prvni pracovni
zkuSenost pomérné dulezita. 43 % absolventd FEL totiz hned po absolutoriu

pokraCovalo v praci, kterou délali jiz béhem studii (viz kapitola 3.2).

Praci pfi studiu Ize rozdélit do tfi kategorii: v oboru, v oboru i mimo obor a mimo obor.
Praci v oboru, ktery odpovidal jejich studijnimu zaméreni, méla béhem svych studii
témér pétina respondentl (39 %). Praci v oboru i mimo obor kombinovalo se studiem
na FEL 14 % absolventl. Zcela mimo obor pak pracovalo 19 % absolventd. A
konec¢né pouze studiu se vénovalo 29 % absolventd.

v v

(43 %).

Nepracoval/a;
29% Prace v oboru;

39%

] - Prace v oboru i
Prace v jinem mimo obor; 14%
oboru; 19%

Graf 2 : Kdyz pomineme kratkodobé brigady, pracoval/a jste (byl/a jste zaméstnany/a) v
prubéhu studia na FEL po dobu 3 a vice mésicu?, N=479

Tab. 6 Prace pfi studiu

Eal EEM KME KYR Ol FEL
Prace v oboru 40% 41% 18% 21% 50% 39%
Prace v oboru i mimo obor 13% 4% 23% 14% 14% 13%
Prace v jiném oboru 19% 33% 18% 7% 9% 19%
Soucet predchozich fadku 72% 78% 59% 43% 73% 71%
Nepracoval/a 28% 22% 41% 57% 27% 29%
Celkem 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Celkem N 394 27 22 14 22 479




NejCastéji uvadénym typem cinnosti, kterou si respondenti pfi studiu pfivydélavali,
bylo programovani (21 %), vyvoj SW/HW (13 %) nebo prace technika (12 %).
Podrobnéji viz tab. 7.

Tab.7 Typ prace pfi studiu

Druh prace pfi studiu Pocet %
Programovani 69 21%
Vyvoj SW/HW 44 13%
Technik 41 12%
Administrator, spravce sité 30 9%
Vyvojar (elektronika) 22 7%
Tester 15 4%
Obchod a finance 13 4%
Vyzkumny pracovnik 9 3%
Projektant 9 3%
Webovy programator/vyvojar 7 2%
Ucitel 6 2%
Konzultant 6 2%
Analytik 6 2%
Telekomunikace 5 1%
Administrativa 5 1%
Design, grafika 4 1%
Asistent 2 1%
Referent specialista 2 1%
Vlastni podnikani 2 1%
Jiné 39 12%
Celkem 336| 100%

3.2 Prvni zaméstnani

Celkové 80 % absolventd FEL nemélo problém se ziskanim prvniho zaméstnani.
Relativné vysoky podil absolventd (43 %) totiz bezprostfedné po absolutoriu
pokraCoval v praci, kterou délal jiz pfi studiu. Zaroven 37 % respondentl naslo praci
brzy po absolutoriu. Jen mala ¢ast absolventl vykonavala pfilezitostné brigady nez
nalezla vyhovujici zaméstnani (3 %), stejny podil odjel ziskavat zkuSenosti do
zahraniCi. Celkem 9 % (tj. 42) Cerstvych absolventl bylo nezaméstnanych. VSichni
nezameéstnani vSak nakonec praci dfive Ci pozdéji nasli.

Mezi jednotlivymi studijnimi programy nejsou vyznamné rozdily. Nicméné u programu
KME, KYR a Ol je na jedné strané nizsi podil absolventl pokracujicich v praci z doby
studia, na strané druhé je vySSi podil téch, ktefi nasli praci témér okamzité po
dokonceni FEL.



Pokracoval/a v praci, 43%
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Graf 3: Jaka byla VaSe situace bezprostfedné po absolvovani FEL pfi hledani prvniho
zameéstnani?, N=479

Tab. 8 Jaka byla VaSe situace bezprostfedné po absolvovani FEL pfi hledani prvniho zaméstnani?
Eal EEM | KME | KYR Ol FEL

Pokracoval/a v praci, kterou délal/a jiz pfi studiu 44% | 48% | 36% | 21% | 36% | 43%
Praci nasel/a brzy po ukonéeni FEL 34% | 41% | 50% | 50% | 50% | 37%
Soucet predchozich fadku 78% | 89% | 86% | 71% | 86% | 80%
Néjakou dobu nezaméstnany/a 10% 7% 7% 9%
Ziskavani zkusenosti v zahranici 3% 5% 7% 9% 3%
PFilezitostné prace/brigady, nez nasel vyhovujici praci | 3% 3%
Zustal/a doma a praci nehledal/a 1% 1%
Jina moznost 5% 4% 9% 14% 5% 5%
Celkem 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100%

394 27 22 14 22 479

Celkem N
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Graf 4: Jak dlouho Vam trvalo, nez jste po ukonceni FEL na$el/nasla svou prvni praci?,
kumulativni idaje, N=436

Tabulka 9 a graf 4 zaznamenavaji udaje o dobé, kterou respondenti potfebovali pro
nalezeni prvniho zaméstnani. 84 % respondentl ziskalo praci do dvou mésicl po
absolutoriu. Déle nez 6 mésicl hledala praci pouze 3 % respondentu. Pfes 90 %
absolventt ze studijnich programi KYR, EEM a Ol nalezlo svou prvni praci velmi
rychle po ukonceni studia, do 2 mésicu.

Tab. 9 Jak dlouho Vam trvalo, nez jste po ukoneni FEL naSel/nasla svou prvni praci?

Eal EEM | KME | KYR Ol FEL
pokracoval(a) v praci, kterou délal/a jiz pfi studiu 48% | 50% | 42% | 27% | 42% | 48%
nasel(a) ihned, do jednoho mésice 21% | 35% | 32% | 55% | 53% | 25%
nasel(a) do 2 mésicl 12% | 8% 5% 9% 11%
nasel(a) do 4 mésice 10% 21% 5% 9%
nasel(a) do 6 mésicu 5% 9% 4%
nasel(a) do 7 az 8 mésicu 1% 4% 1%
nasel(a) za vice nez 8 mésicu 2% 3% 2%
Celkem 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100%
Celkem N 361 26 19 11 19 436

3. 3 Zameéstnani vs. nezaméstnani ¢erstvi absolventi

Nasledujici ¢ast srovnava situaci Cerstvych absolventu, ktefi nasli zaméstnani ,brzy*
po dokoné&eni FEL®, a respondentti, ktefi byli po dokonéeni FEL ,po uréitou dobu*
nezaméstnani. Vzhledem k relativné nizkému poc€tu nezaméstnanych respondentt
nejsou rozdily mezi obéma skupinami statisticky vyznamné.

8 Jedna se o respondenty, ktefi po absolutoriu pokracovali v praci, kterou délali jiz pfi studiu, ktefi nasli praci brzy
po ukonéeni FEL a ktefi vykonavali pfilezitostné prace/brigady, nez nasli vyhovuijici praci.
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Neni prekvapivé, Zze respondentim, ktefi byli po absolutoriu nezaméstnani, se prvni
prace hledala celkové hire. Polovina z nich hledala zaméstnani déle nez 4 mésice.
Cast&ji nez zaméstnani absolventi se zajimali i o praci v jiném oboru nez vystudovali
(81 % vs. 55 %). Vice nez jedna tfetina respondentl (36 %), ktefi byli po ukon&eni
studia nezaméstnani, oznacila hledani své prvni prace jako pomérné nebo velmi
obtizné (oproti 6 % zaméstnanych respondentl). Mirné se [iSi i zpusob, jakym
absolventi zaméstnani nakonec nasli. Respondenti, ktefi byli po absolutoriu
nezameéstnani, o néco Castéji nalezli praci pomoci internetu a personalni agentury.
Naopak respondenti, ktefi praci méli zajisténou z dob studii nebo ji brzy nasli, Castéji
ziskali zaméstnani diky pracovni stazi/praxi béhem studia nebo byli osloveni
zaméstnavatelem. NejvétSim pomocnikem pfi hledani prace byl vSak pro obé skupiny
internet.

Z pohledu respondentd, ktefi nasli praci ,brzy“ po dokonéeni FEL, jsou zajimava
nasledujici zjiSténi. Na jedné strané je to jejich relativné vysoka ochota hledat praci i
v jinych oborech (55 %). Na strané druhé je pozitivni zjiSténi, Zze 68 % z nich praci
bez obtizi naslo. NejCastéji jim pfi ziskani prace pomohl internet (36 %), 17 % z nich
samo oslovilo zaméstnavatele, ve 12 % pomohla rodina nebo pratelé, 12 % bylo
osloveno zaméstnavatelem a 11 % ziskalo praci diky stazi nebo praxi béhem studia.

1000/0 7 #
o
0, ’ v v 7
6% m vice nez 6 mésicl
N -
80% 1 . o
5 az 6 mesicu
70% A
33% 28%

2 az 4 mésice
60% A

500/0 1 7 v v v ’
B meéne nez 2 mesice

40% A

30% - ihned, do 1 mésice
45%

20%
= Pokracoval/a v praci, kterou

10% délal/a jiz pfi studiu

0% -

Nezaméstnani Zameéstnani

Graf 5: Jak dlouho Vam trvalo, nez jste po ukonéeni FEL na$el/nasla svou prvni praci?,
N=394, N=41



m Hledal/a jsem praci pouze v oboru
= Daval/a jsem prednost ,svému" oboru, ale zajimal/a jsem se i 0 praci v pfibuznych oborech
Hledal/a jsem préci v rdznych oborech

Zaméstnani 11%
Nezaméstnani 19%
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
Graf 6: V jaké oblasti jste svou prvni praci hledal/a? N=394, N=41
m Vibec to nebylo obtizné = S malymi obtiZzemi = Pomérné obtizné ® VVelmi obtizné
Zaméstnani o

Nezaméstnani

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Graf 7: Bylo pro Vas obtizné ziskat praci po ukonéeni studia na FEL?, N=394, N=41
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Prostrednictvim internetu 43%
Sam/sama jsem kontaktoval/a zaméstnavatele
S pomoci rodiny, pratel nebo znamych
Byl/a jsem osloven/a zaméstnavatelem
Diky pracovni praxi/stazi béhem studia

Zahajil/a jsem vlastni podnikani

Diky Skole

B Zaméstnani

Prostfednictvim personalni agentury 14%
m Nezaméstnani
Veletrh pracovnich prilezitosti - ikariéra
Prostfednictvim inzerdtu v novinach
Prostfednictvim Gradu prace 2%
0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45% 50%

Graf 8: Zplsob ziskani prvni prace, N=394, N=41

Nasledujici tabulky zaznamenavaji tfidéni odpovédi podle jednotlivych studijnich
programu. Jedna se pouze o respondenty, ktefi ,brzy“ po absolutoriu nasli praci.
Respondenti z KME Castéji, nez respondenti z ostatnich programu, hledali praci
v riznych oborech. Pro naprostou vétSinu respondentu (80 %, resp. 84 %) z KYR a
Ol nebylo nijak obtizné ziskat praci po ukoncCeni studia. Mimo EEM a Ol, byl

Mg viiv s

respondentu, ktefi vyuzili internet a ktefi sami kontaktovali zaméstnavatele.

Tab. 10 V jaké oblasti jste svou prvni praci hledal/a?

Eal EEM | KME | KYR ol FEL
Hledal/a jsem praci pouze v oboru 46% | 42% | 32% | 50% | 47% | 45%

Daval/a jsem pfednost ,svému® oboru, ale zajimal/a o o o o o 8
jsem se i o praci v pfibuznych oborech 44% | 46% | 47% | S0% | 42% |

Hledal/a jsem praci v riznych oborech 10% | 12% | 21% 1% | 11%
Celkem 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100%
Celkem N 322 24 19 10 19 394

Tab.11 Bylo pro Vas obtizné ziskat praci po ukonceni studia na FEL?
Eal EEM | KME | KYR Ol FEL

Vubec to nebylo obtizné 67% | 67% | 63% | 80% | 84% | 68%
S malymi obtizemi 26% | 33% | 32% | 20% | 11% | 26%
Pomérné obtizné 6% 5% 5%
Velmi obtizné 1% 5% 1%
Celkem 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100%
Celkem N 322 24 19 10 19 394
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Tab. 12 Zplsob ziskani prvni prace

Eal | EEM | KME | KYR Ol FEL
Prostfednictvim internetu 36% | 33% | 42% | 40% | 21% | 36%
Sam/sama jsem kontaktoval/a zaméstnavatele 16% | 33% | 26% | 20% | 16% | 17%
S pomoci rodiny, pfatel nebo znamych 12% | 17% | 11% 21% | 12%
Byl/a jsem osloven/a zaméstnavatelem 11% 8% 5% 20% | 21% | 12%
Diky pracovni praxi/stazi béhem studia 12% 4% 1% | 10% 5% 11%
Diky Skole (uciteli, katedfe, poradné) 3% 5% 10% 5% 3%
Zahdjil/a jsem vlastni podnikani 3% 5% 3%
Prostfednictvim personaini agentury 3% 3%
Veletrh pracovnich pfilezitosti - ikariéra 2% 4% 2%
Prostfednictvim inzeratu v novinach 1% 1%
Prostfednictvim Ufadu prace 5%
Celkem 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100%
Celkem N 322 24 19 10 19 394

3.4 Aktualni socialné-ekonomicky status

Aktualné zaméstnani nebo podnikajici absolventi FEL pfedstavuji 95 % ze vSech
respondentd. Pfevaznou vétSinu z nich tvofi zaméstnanci na plny uvazek. Z grafu 9
je patrny pomérné nizky podil nezaméstnanych absolventu. Ze vSech respondentu je
pouze 1 % v souCasné dobé bez prace, absolutné se jedna o 4 respondenty v celém
vzorku. 4 % absolventl si zvySuji kvalifikaci dalSim studiem. Pfi porovnani
jednotlivych studijnich programu Ize zaznamenat relativné vyssi podil podnikajicich
respondentd mezi absolventy Ol (23 %).

Zaméstnanec na plny
Uvazek

0SVC, Zivnostnik, svobodné
povolani

Zaméstnanec na Castecny
Uvazek

Student

Soukromy podnikatel se
zaméstnanci

Nezaméstnany/a

9%

4%

4%

2%

1%

80%

0%

T
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T
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T
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60%

T
70%
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Graf 9: Aktualni pracovni status respondentl podle hlavni €innosti, N=479
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Tab. 12 Aktualni pracovni status respondentl podle hlavni €innosti

Eal | EEM | KME | KYR Ol FEL
Zaméstnanec na plny Uvazek 80% | 81% | 82% | 86% | 68% | 80%
OSVC, zivnostnik, svobodné povolani 9% 4% 23% 9%
Zaméstnanec na ¢astec¢ny Uvazek 3% 11% 9% 7% 4%
Student 4% 9% 7% 5% 4%
Soukromy podnikatel se zaméstnanci 2% 2%
Nezaméstnany/a 1% 4% 1%
Jiné 1% 5%
Celkem 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100%
Celkem N 394 27 22 14 22 479

3.5 Pracovni draha a charakteristiky aktualniho zaméstnani

Vice nez dvé tfetiny respondentl (69 %) pracuji/podnikaji stale na prvnim misté, na
které po absolvovani FEL nastoupily. Na zakladé pfredchozich udaju Ize fici, ze
celkové 30 % respondentl své souCasné zaméstnani/podnikani zahaijilo jiz v dobé
studii. Vice nez Ctvrtina absolventl (27 %) pracovni misto zménila, nebyla vSak
nezaméstnana, jen 4 % respondentl pracovni misto zménila a prosla také obdobim
nezameéstnanosti.

NejCastéjsi ,fluktuanti“ jsou respondenti ze studijniho programu OIl, 40 % z nich

zmeénilo od absolvovani FEL pracovni misto. Naopak ,nejstabilngjsSi“ jsou respondenti
z programu KME, 90 % z nich stale pusobi ve svém prvnim zaméstnani/podnikani.

Praci zménil/a a byl i
Stale je ve svém nezaméstnany; 4%
prvnim
zameéstnani/podnika;
69%

Praci zménil/a, ale
nebyl
nezaméstnany; 27%

Graf 10: Pracovni draha absolventti 2009-2011, N=453

Tab. 13 Pracovni draha absolventi 2009-2011

Eal EEM | KME | KYR Ol FEL
Stale je ve svém prvnim zaméstnani/podnika 68% | 77%| 90% | 77%| 60%, 69%
Praci zménil/a, ale nebyl nezaméstnany 27% | 23% 5% | 23%| 40%| 27%
Praci zménil/a a byl i nezaméstnany 5% 5% 4%
Celkem 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100%
Celkem N 374 26 20 13 20 453
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Absolventi FEL sméfuji jednoznacné do privatni sféry. Naprosta vétSina aktualné
zaméstnanych respondentl plsobi v soukromé firmé (83 %). 45 % je zaméstnanych
v zahrani¢ni nebo nadnarodni firmé, 38 % v Ceské soukromé firmé, 9 % podnika
a 8 % naslo praci ve verejném sektoru.

Mezi respondenty z EEM je o néco malo vétsi podil zaméstnancl ve vefejném
sektoru a naopak menS$i podil zaméstnancli v zahrani¢nich firmach, nez je meazi
respondenty z ostatnich programu. V &eskych firmach pracuje mirné vyssi podil
respondentd z KME nez z ostatnich programu .

V zahranicni Ci
nadnarodni firme;
45%

V soukromé ceské
firmé; 38%

Soukromy
Podnika podnikatel se
samostatné; 6% zaméstnanci; 3%

Ve veFejném/ /

sektoru; 8%

Graf 11: Kde aktualné absolventi pracuji, N=453

Tab. 14 Kde aktualné absolventi pracuji

Eal EEM | KME | KYR Ol FEL
V zahrani¢ni & nadnarodni firmé/spolecnosti 46% | 35% | 45% | 54% | 45% | 45%
V soukromé ceskeé firmé/spole&nosti 37% | 38% | 50% | 38% | 35% | 38%
Ve verejném sektoru 7% 19% 5% 8% 10% 8%
Podnikam samostatné 7% 4% 5% 6%
Soukromy podnikatel se zaméstnanci 3% 5% 3%
Jinde 4%
Celkem 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100%
Celkem N 374 26 20 13 20 453

Absolventi FEL se uplatnuji jak v malych firmach, tak v obfich kolosech s vice nez
tisici zaméstnanci. Celkové vSak mezi zaméstnavateli prevazuji velké firmy, coz
odpovida predchozimu zjiSténi, Ze absolventi jsou nejCastéji zaméstnani
v nadnarodnich nebo zahraniCnich firmach. NejvétSi podil zaméstnanych
respondentl pracuje ve velkych organizacich s vice nez 1000 lidmi (35 %). Ve
firmach, které maji od 100 do 1000 lidi, je zaméstnano 31 % respondentu.
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Kromé& KME a KYR pfevazuji u ostatnich programd zaméstnavatelé z fad

velkych organizaci.

250 - 999 lidi;
15%

100 - 249 lidi;
16%

50 - 99 lidi; 11%
1000 a vice lidi;

35%
10 - 49 lidi; 19%
1 -9 lidi; 5%
Graf 12: Velikost firmy, ve které pracuji, N=412

Tab. 15 Velikost firmy, ve které pracuji

Eal EEM KME KYR Ol FEL
1000 a vice lidi 37% 33% 20% 15% 22% 35%
250 — 999 lidi 14% 21% 35% 8% 15%
100 — 249 lidi 17% 8% 15% 15% 11% 16%
50 — 99 lidi 10% 13% 10% 23% 17% 11%
10 — 49 lidi 18% 17% 10% 38% 44% 19%
1 -9 lidi 4% 8% 10% 6% 5%
Celkem 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Celkem N 337 24 20 13 18 412

velmi

VétSina (79 %) ze zaméstnanych respondentl jsou fadovi zaméstnanci. 11 %

v v

zastava pozice na urovni niz§iho managementu, 9 % pozice vramci stfedniho

managementu a jen 1% je v Fidicich funkcich.
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Graf 13: Postaveni v zaméstnani, N=412

Tab. 16 Postaveni v zaméstnani

Eal | EEM | KME | KYR Ol FEL
Reditel, majitel, spolumajitel 1% 1%
Stfedni management 10% 4% 11% 9%
NizSi management 12% | 13% 5% 8% 1% | 11%
Radovy zaméstnanec 77% | 83% | 95% | 92% | 78% | 79%
Celkem 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100%
Celkem N 337 24 20 13 18 412

Obecné Ize konstatovat, Ze vétSina respondentl pracuje na pozici, na které je
potfeba mit VS vzdélani. 15 % vSak uvedlo, Ze kjejich souCasné praci neni VS
vzdélani nutnosti.

V oborech, pro které se béhem studia pfipravovali, plsobi 45 % absolventd FEL.
43 % respondentl se uplatnilo v oborech blizkych (vyuCuji se na FEL) nebo
pfibuznych. 7 % absolventl deklarovalo, Ze kK jejich sou€asné praci neni tfeba
zvlastni oborové specializace.

U 30 % respondentl byla naprostd shoda oboru a VS, které vystudovali, s jejich
souCasnym uplatnénim.

Nasledujici graf 14 ukazuje kategorizaci absolventi FEL podle shody oboru s jejich
soudasnym zaméstnanim a potfebou VS vzdélani k jejich praci. Celkem 44 %
absolventt pdsobi na pozici s pozadavkem VS a v oboru, ktery na FEL vystudovali.
27 % absolventl naslo uplatnéni v oborech, pro které se sice bé&hem studia
nepfipravovali, které jsou v8ak na FEL vyuCovany. 14 % respondentl pracuje
v jinych pfibuznym oborech s poZadavkem VS vzdélani. 10 % absolvent(i plisobi
zcela mimo vystudovany obor, nicméné s pozadavkem VS. 5 % respondentti ma
zaméstnani, které nevyzaduje VS vzdélani.
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Z pohledu studijnich programu je nejvyssi podil respondentd, u kterych se shoduje
vystudovany obor s jejich sou€asnym uplatnénim, mezi absolventy KYR. Naopak
nejvyssi oborovou fluktuaci Ize zaznamenat mezi respondenty KME.

Pracuje v oboru,
ktery je na FEL
vyucovan, ale

nestudoval jej; 27%

Pracuje v oboru,
ktery na FEL
vystudoval; 44%

\_Pracuje v blizkém

Pracuje mimo obor/ oboru; 14%
bez pozadavku na \
VS; 2%

Pracuje v oboru, Pracuje mimo obor s
nebo blizkém oboru, poZadavkem na VS;
bez pozadavku na 10%
VS; 3%

Graf 14 : Kategorizace absolventl podle shody oboru a vzdélani s jejich zaméstnanim, N=453

Tab. 17 Kategorizace absolventl podle shody oboru a vzdélani s jejich zaméstnanim
Eal EEM | KME | KYR Ol FEL

Pracuje v oboru, ktery na FEL vystudoval,
s pozadavkem VS

Pracuje v oboru, ktery je na FEL vyu€ovan, ale
nestudoval jej, s pozadavkem VS

44% | 38% | 30% | 77% | 40% | 44%

26% | 27% | 35% | 15% | 20% | 27%

Pracuje v blizkém oboru, s pozadavkem VS 14% | 19% | 20% 25% | 14%
rF]’;a\c/:gje v oboru, nebo blizkém oboru, bez pozadavku 39 4% 5% 3%
Pracuje mimo obor s pozadavkem na VS 10% 8% 10% 8% 15% | 10%
Pracuje mimo obor bez poZzadavku na VS 2% 4% 2%
Celkem 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100%
Celkem N 374 26 20 13 20 453

Vice nez polovina (62 %) vSech pracujicich respondentt plsobi ve dvou odvétvich,
které sdruzuji profesni, védecké a technické Cinnosti (35 %) a informacni a
komunika¢ni €innosti (27 %). Ve zpracovatelském prumyslu naslo uplatnéni 15 %
respondentd. Mezi profesemi pfevazuji programatorské ¢innosti (36 %) a vyzkumné
a vyvojové Cinnosti (11 %). Detailné&ji viz nasledujici tabulky (tab. 18, 19 a 20).
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Tab. 18 Zaméstnani podle odvétvi

Odvétvi podle NACE Pocet %
Profesni, védecké a technické ¢innosti 158 | 35,0%
Informacéni a komunikaéni ¢innosti 125 | 27,4%
Zpracovatelsky primysl 67| 14,8%
Vyroba a rozvod elektfiny, plynu, tepla a klimatizovaného vzduchu 41 9,1%
Penéznictvi a pojistovnictvi 15 3,3%
Vefejna sprava a obrana 12 2,7%
Velkoobchod a maloobchod 9 2,0%
Doprava a skladovani 9 2,0%
Kulturni, zadbavni a rekreacni ¢innosti 7 1,5%
Stavebnictvi 5 1,1%
Vzdélavani 3 T%
Zdravotni a socialni péce 1 2%
Ostatni ¢innosti 1 2%
Celkem 453 100%
Tab. 19 Zaméstnani podle odvétvi
Odvétvi podle NACE El EEM KME KR ol FEL
Profesni, védecké a technické ¢innosti 34% 15% 45% 62% 55% 35%
Informacni a komunikaéni ¢innosti 29% 19% 30% 25% 27%
Zpracovatelsky primysl 14% 19% 20% 31% 5% 15%
2 Kimatzovanéhoveducns T | 8% | 3% | sk | 8% 9%
Penéznictvi a pojiStovnictvi 4% 4% 3%
Vefejna sprava a obrana 3% 4% 5% 3%
Velkoobchod a maloobchod 2% 2%
Doprava a skladovani 2% 4% 5% 2%
Kulturni, zadbavni a rekreacéni ¢innosti 2% 5% 2%
Stavebnictvi 1% 1%
Vzdélavani 1% 1%
Zdravotni a socialni péce 0,3% 0,2%
Ostatni ¢innosti 0,3% 0,2%
Celkem 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Celkem N 373 26 20 13 20 452
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Tab. 20

Profese Pocet %

Vyvojai SW/HW 100 22%
Programator 43 9%
Vyvojczvy a vyzkumny pracovnik/ inzenyr 42 9%
(kromé& SW/HW)

Obchodni nebo finanéni pozice 37 8%
Systémovy administrator 30 7%
ZkuSebni technik/ inzenyr/ tester 22 5%
Konzultant 22 5%
SW specialista 15 3%
Projektovy manazer 14 3%
Projektant 11 2%
Systémovy inzenyr 10 2%
Metodik, analytik 10 2%
Vyzkumny a védecky pracovnik 9 2%
Tester SW 9 2%
Servisni technik 8 2%
Pracovnik verejné spravy 8 2%
Reditel, vlastnik firmy, spolumajitel 7 2%
Odbornik v energetice 7 2%
Jina 49 11%
Celkem 453 100%
3.6 Vydélek

V této kapitole se budeme vénovat pfijmim aktualné zaméstnanych respondentu. V
celém prizkumu uvedlo udaj o vySi svych aktualnich pfijma 87 % respondentu, coz
je relativné vysoké procento, které do jisté miry vypovida i o pfiznivém postoji
k tomuto pruzkumu. Z metodického hlediska je tfeba zminit skuteCnost, Ze
.pfiznavané prijmy“ se obvykle blizi spiSe spodni hranici pomysiného intervalu a
realné prijmy byvaji o néco vyssi®.

Prdmeérny mésicni Cisty pfijem v celém souboru zaméstnanych respondentt cini
32000 Kg&'. Pritom polovina absolventd ma pfijem do 28500 K&. Ctvrtina

absolventl ma pfijem vy3Si nez 37 000 K¢.

Tab. 21 Cisty mésiéni pfijem

Primér 31989
Median 28500
Modus 25000
Smér. odchylka 14509
Kvartilové rozlozeni

25% 23000
50% 28500
75% 37000
Pocet 399

Nejvyssi Cisty pfijem uvadéli respondenti ze studijniho programu OIl. Vzhledem
k tomu, Ze se jedna o malé pocty respondentd, je vhodnéjSim ukazatelem pfijmu pro

9 Napt. Zavére&na zprava z dotaznikového $etfeni projektu REFLEX v Ceské republice. Dostupné na:

http://www.strediskovzdelavacipolitiky.info/download/ZavZprReflex.pdf

°Ze zpracovani byly vyfazeny pfijmy nad 100 000 K& respondentt pudsobicich v zahraniéni.
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jednotlivé studijni programy median. Ten v pfipadé Ol a Eal dosahuje 30 000 K¢,
v pfipadé KYR, EEM a KME je hodnota medianu 25 000 K¢ (resp. 24 500 K¢).

Tab. 22 Cisty mésiéni pfijem

;?;rgr:q Pramér Pocet odscm;rl.(a Median
Ol 40574 19 27792 30000
Eal 32559 327 14055 30000
FEL 31989 399 14509 28500
KYR 26875 12 7312 25000
KME 25094 16 5556 24500
EEM 24868 25 4889 25000
Tab. 23 Cisty mé&siéni pfijem

Odvétvi Pramér | Pocet e Median
odchylka

Penéznictvi a pojistovnictvi 43708 10 23023 34500
Kulturni, zadbavni a rekreacéni ¢innosti* 35393 7 16440 35000
Informacni a komunikaéni ¢innosti 35057 109 16502 32000
Profesni, védecké a technické ¢innosti 32245 137 14291 30000
FEL 31844 395 14346 28500
Velkoobchod a maloobchod* 30611 9 5349 30000
Doprava a skladovani* 28944 9 10126 28500
Stavebnictvi* 28750 4 11786 26500
Vyrgba a rozqu elektfiny, plynu, tepla 28311 37 7510 26000
a klimatizovaného vzduchu
Zpracovatelsky pramysi 27772 57 12104 25000
Vefejna sprava a obrana 24318 11 6133 25000
Vzdélavani* 21667 3 5774 25000
Ostatni ¢innosti* 21000 1 21000
Zdravotni a socialni péce* 20000 1 20000

*maly pocet pripadu

VySe pramérného vydélku je ovlivnéna mnoha faktory. Nékteré z nich zaznamenavaji
nasledujici tabulky. VySe pfijmu napfiklad do zna¢né miry souvisi s délkou praxe.
Absolventi z roku 2009 maji Cisty pfijem vysSSi nez absolventi zlet 2010 a 2011.
Podobné je tomu u respondentd, ktefi byli jiz béhem studia na FEL zaméstnani. Ti
respondenti, ktefi maji zkuSenost s praxi jiz z doby studii, maji téz vy8Si primérny
vydélek, nez respondenti bez praxe. Z hlediska oblasti aktualniho plsobeni deklaruji
vy8Si pramérné pfijmy podnikatelé nez ostatni zaméstnanci. Ze zaméstnancl jsou
nejlépe ohodnoceni ti, ktefi plsobi v nadnarodnich firmach. Vydélek je rovnéz
ovlivnén pozici v zaméstnani C€i velikosti mista bydlisté. Vydélek také ovliviuje
celkovou spokojenost v zaméstnani. SpokojenéjSi zaméstnanci maji zaroven vyssi
primérné vydélky.

Tab. 24 Cisty mésiéni pfijem

Rk gt?J I:j?:cenl Primér Pocet odscmslrl.(a Median
2009 35989 116 15831 33038
2010 31287 109 12209 28000
2011 30111 157 14858 26000
Celkem 32232 382 14652 28675
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Tab. 25 Cisty mé&siéni pfijem

Préace béhem studii  Pramér | Podet odsé‘;]slrl'(a Median
Ano 33969 284 15617 30000
Ne 27098 115 9776 25000
Celkem 31989 399 14509 28500
Tab. 26 Cisty m&siéni pfijem
studi roenik 2011 | PrOmer | Pocet | GlUL Medidn
Ano 32184 110 16650 28000
Ne 25260 47 7575 24000
Celkem 30111 157 14858 26000
Tab. 27 Cisty mésiéni pfijem
Pracujete ve vefejném nebo soukromém sektoru? | Prdmér Pocet odscmslrl.(a Median
Soukromy podnikatel se zaméstnanci 49136 11 28052 40000
Podnikam samostatné 36208 24 15200 35500
V zahrani¢ni & nadnarodni firmé/spole¢nosti 33341 169 14253 30000
V soukromé Ceskeé firmé/spole&nosti 29977 156 12685 27000
Ve vefejném sektoru 24618 34 8304 24500
Jinde* 25500 2 6364 25500
Celkem 31840 396 14328 28500
*maly pocet pripadu
Tab. 28 Cisty mé&siéni pfijem
Postaveni v zaméstnani Pramér Pocet Sl Median
odchylka
Reditel, majitel, spolumaijitel* 61500 2 26163 61500
Stfedni management 34000 35 13964 34000
NizSi management 34167 42 17467 30000
Radovy zaméstnanec 30000 280 12140 27000
Celkem 31053 359 13351 28000
*maly pocet pripadu
Tab. 29 Cisty mé&siéni pfijem
Velikost bydlisté Pramér Pocet S Median
odchylka
Praha 32557 233 14117 30000
Velkomésto nad 100 000 obyvatel 31187 15 16454 25000
Mésto s 20000 - 99999 obyvateli 30184 38 13929 25500
Mésto s 5000 - 19999 obyvateli 28840 30 7539 27000
Obec s 2000 - 4999 obyvateli 27357 14 11030 23500
Obec s 1000 - 1999 obyvateli 29075 54 13913 25750
Celkem 31299 384 13690 28000
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Tab. 30 Cisty m&siéni pfijem

Jak jste celkové spokojep(a) ve své soucasné Pramér Pocet Smér. Median
praci? odchylka
Zcela spokojen/a 35838 164 16104 32500
SpisSe spokojen/a 29500 194 12724 26750
SpiSe nespokojen/a 26676 35 9071 25000
Zcela nespokojen/a* 24857 3 2815 24000
Celkem 31840 396 14328 28500
*maly pocet pripadu
Tab. 31 Cisty m&siéni pfijem
. o o 2 o Ay o Smér. L
Typ pozadavkl na zastavané misto Primér Pocet odchylka Median
Pracvuje v oboru, ktery na FEL vystudoval, 32901 177 14990 30000
s pozadavkem VS
Pracuje v oboru, ktery je na FEL vyucovan, ale 28994 104 10920 26250

nestudoval jej, s pozadavkem VS
Pracuje v blizkém oboru, s pozadavkem VS 34637 56 16692 30000

Pracuje v oboru, nebo blizkém oboru, bez

pozadavku na V& 23071 14 7842 21750
Pracuje mimo obor s pozadavkem na VS 34174 35 14418 33075
Pracuje mimo obor bez poZzadavku na VS 31098 10 19193 24500
Celkem 31840 396 14328 28500

3.7 Hodnoceni zaméstnani

Zajimali jsme se také o to, jak absolventi hodnoti své aktualni zaméstnani: zda jejich
souCasné prace odpovida jejich pfedstavam béhem studia, zda jsou v zaméstnani
spokojeni a zda povazuji své zaméstnani za perspektivni.

Z celkového pohledu lze fici, Zze pro vétSinu (79 %) zaméstnanych absolventu
odpovida jejich souasna prace tomu, co si predstavovali pfi studiich na FEL. Nejvice
se realita s pfedstavami o zaméstnani shoduje u respondentd z Ol (50 %
odpovédélo, Zze zaméstnani ,urcité“ odpovida jejich puvodnim predstavam).
U respondenttd z EEM je naopak nejvy$si podil téch, u kterych se skuteCnost a
pfedstavy rozchazeji (35 %). Nesoulad mezi realitou a pfedstavami je do urcité miry
dan takeé tim, v jaké oblasti absolvent pracuje. SkuteCnost vice odpovida pfedstavam
u absolventt pracujicich v oboru, neZ u absolventt pracujicich mimo obor (x* na
hladiné vyznamnosti 0,004). Na praci ve svém oboru jsou tedy absolventi relativné
dobfe pfipraveni, minimalné tedy na urovni pfedstavy o praxi.

Mezi absolventy rovnéz prevlada spokojenost se soucasnym zaméstnanim (90 %).
Zcela je ve své praci spokojeno 42 % a spiSe spokojeno je 38 % respondentu.
Analyzy ukazuji souvislost mezi naplnénim predstav o budoucim zaméstnani a
spokojenosti se sougasnym uplatné&nim (x*> na hlading vyznamnosti 0,00). To
znamena, ze ti, kdo deklaruji nesoulad mezi svymi pfedstavami a realitou, jsou ve
své praci také meéné spokojeni.

V praci jsou nejspokojenéjsi absolventi z programu Ol a KYR.
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Graf 16: Spokojenost v zaméstnani, N=374, N=26, N=20, N=13, N=20, N=453

Vysoka spokojenost absolventu s jejich aktualni vydéleCnou Cinnosti odpovida také
pozitivnim vyhlidkam respondentd do budoucnosti. VétSina respondentl povaZzuje
svou praci za perspektivni (89 %). Nejvétsi podil optimistickych respondentu je
v programech KYR a Ol. Rovnéz KME ma vysoky podil respondentu, ktefi svou praci
oznacili jako ,urcité perspektivni“ (65 %).
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Graf 17: Hodnoceni perspektivnosti zaméstnani, N=374, N=26, N=20, N=13, N=20, N=453

Nasledujici graf 18 ukazuje rozdéleni respondentt podle celkového hodnoceni jejich
souCasné prace. Typologie je vytvofena na zakladé tfi pfedchozich otazek. Celkem
tfi Ctvrtiny respondentt hodnotily svou praci ve vSech 3 ohledech kladné a jen 5 %
ve vSech sledovanych otazkach negativné.

Neutralni
hodnoceni; 20%
Pozitivni
hodnoceni; 75%

Negativni
hodnoceni; 5%

Graf 18: Typologie podle kvalitativnhiho hodnoceni zaméstnani, N=453
3.8 Nezaméstnani

Zakladni informace o nezaméstnanych respondentech poskytuje tabulka 32. Jelikoz
se jedna pouze o 4 respondenty uvadime jen absolutni pocty.

26



Tab. 32 Informace o aktualné nezaméstnanych

Pocet
Kolik mésicu jste v sou¢asné dobé nezaméstnany/a
1 mésic 1
3 mésice 1
14 mésicl 1
17 mésicl 1

Mél(a) jste nékdy v dobé od ukonéeni FEL zaméstnani nebo jste
podnikal(a)?

Ano 2
Ne 2
Nynéjsi Sance na ziskani pracovniho mista v dohledné dobé jsou

SpiSe nizké 1
Nevim 3

Budete hledat praci v oboru, na ktery jste se na FEL pfipravoval(a)?

Budu davat pfednost ,svému® oboru, ale zajimat se budu i o
praci v pfibuznych oborech

Budu hledat praci v riznych oborech 2

Celkova aktualni nezaméstnanost absolventd FEL zlet 2009 az 2011 predstavuje
podle ziskanych odpovédi 1 %. B&€Zzna mira nezaméstnanosti, ktera je zaloZzena na
,tvrdych datech®, byla v dubnu 2011 za celou FEL 2,3 %, za CVUT pak 3,6 %.
Detailn&jsi prehled a srovnani jednotlivych fakult a VS ukazuje nasledujici prehled"”.

i Koucky, J., Zelenka, M.: Postaveni vysokoskolakl a uplatnéni absolventd vysokych Skol na pracovnim trhu
2011. Praha: UK-SVP, 2011; dostupné na
http://www.strediskovzdelavacipolitiky.info/download/Absolventi V%C5%A0 2011.pdf
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Absolventi Mira nezaméstnanosti
Nazev Skoly/fakulty - pokracuji nezam?st— béiné‘za stamlart_i. za poradi ;;:T:;?:;::

ve studiu nani poslednirok poslednirok Skolifakult -
Vysoké Skoly celkem 81 904 43.7% 2088 4,5% 4,7% 3,7%
Verejné vysoké sSkoly 68 924 45,3% 1824 4,8% 4,9% 3,7%
Univerzita Karlova v Praze 7675 38.4% 88 1,9% 2.8% 56 2.2%
1. Ekarska fakulta 411 16,8% 5 1,5% 2,6% 47 1,9%
3. Iékarska fakutta 255 19,2% 0 0,0% 0,0% 1-16 0,5%
2. lékarska fakutta 198 14,6% 4 2.4% 5,0% 17 1,7%
L ékarska fakulta v Plzni 202 54% 1 0,5% 0,8% 20 1,1%
L ékarska fakulta v Hradci Kralove 226 3.5% 4 1,8% 1.4% 26 2,6%
Farmaceuticka fakulta v Hradci Kralové 250 14,0% 0 0,0% 0,0% 1-16 0.1%
Fllozoficka fakulta 1156 43.7% 19 2,.9% 4,5% 98 2.9%
Pravnicka fakulta 597 11,6% 7 1,3% 1,9% 35 1.4%
Fakufta socialnich véd 723 51,7% 7 2,0% 2,9% 58 2.2%
Fakufta humanitnich studii 322 47 8% 2 1,2% 1,3% 24
Katolicka teologicka fakulta 119 42 9% 1 1,5% 3,2% 67 21%
Evangelicka teologicka fakulta 91 35,2% 6 10,2% 13,0% 188 3,6%
Husitska teologicka fakulta 143 52.4% 3 4,4% 6,7% 142 10,3%
Frirodovédecka fakuita 1067 61,0% 16 3,8% 5,9% 132 4.4%
Matematicko-fyzikalni fakuita 471 66,0% 4 2,5% 4,0% 88 1,7%
Pedagogicka fakulta 909 33,1% 4 0,7% 0,9% 22 1.8%
Fakulta télesne vy chovy a sportu 535 41 7% 5 1,6% 2.3% 42 2 6%
Jihoéeska univerzita Ceské Budéjovice 2 765 35,6% 85 4,8% 5,5% 126 5.0%
Zdravotné socialni fakutta 687 26,6% 21 4,2% 5,2% 122 3,6%
Filozoficka fakulta 115 58,3% 4 8,3% 11,1% 176 17.4%
Zemedélska fakulta 258 43,0% 13 8,8% 10,5% 173 T71%
Teologicka fakulta 258 30,2% 12 6,7% 6,3% 140 5,9%
Biologicka fakulta 182 59,9% 6 8,2% 10,2% 170 7.2%
Pedagogicka fakulta 674 21,2% 19 3,6% 3,9% 85 4,3%
Beonomicka fakutta 549 48,5% 8 2.8% 3.1% 62 2.7%
Fakulta rybarstvia ochrany vod 41 63,4% 2 13,3% 14,7% 193
Univerzita J. E Purkyné v Ustin. L. 1958 38,1% 55 4,5% 3.7% 83 3.5%
Filozcoficka fakulta 100 66,0% 2 5,9% 3,6% 80 21%
Fakutta vyrobnich techn. a man. 44 T2,7% 0 0,0% 0,0% 1-16 1,2%
Pedagogicka fakulta 741 23,5% 21 3,7% 3,1% 64 2.5%
Frirodovédecka fakuita 106 63,2% 6 15,4% 12,9% 185 14,2%
Fakulta sociginé ekonomicka 553 40,3% 1 3,3% 2,6% 48 3,5%
Fakulta Zivotniho prostredi 192 58,9% 1 13,9% 12,4% 181 7.6%
Fakulta uménia designu 112 46.4% 2 3,3% 3,1% 65 5.,8%
Masarykova univerzita v Brné 7281 45.4% 198 5,1% 4,8% 114 3.2%
L ékarska fakuita 589 21,9% 5 1,1% 0,9% 21 0,9%
Filozcoficka fakulta 1625 54,1% 63 8,4% 7.9% 154 5,6%
Pravnicka fakulta 742 21,3% 14 2.4% 2,4% 44 1,7%
Fakulta socidlnich studii 866 59,2% 16 4,5% 4,6% 102 3,1%
Frirodovédecka fakulta 837 69.4% 28 10,9% 10,5% 174 5,5%
Fakufta informatiky 285 60,4% 6 3,3% 4,9% 116 3.1%
Pedagogicka fakulta 1404 38,0% 38 4,4% 4,1% 93 24%
Fakulta sportovnich studii 316 40,8% 9 4,8% 5,1% 120 95,2%
Beonomicko-spravnifakuita 817 46,0% 19 5,7% 5,3% 123 2,6%
Univerzita Palackého v Olomouci 4420 39.7% 134 5,0% 4,6% 105 3.3%
LékaFska fakuita 257 6,6% 2 0,8% 0,6% 18 1,3%
Fakulta zdravotnickych véd 173 24 9% 0 0,0% 0,0% 1-16
Filozoficka fakulta 1217 46,8% 42 6,5% 6,1% 136 4,3%
Pravnicka fakulta 207 27,1% 13 8,6% 8,6% 161 3,6%
Cyrilometodéjska teologicka fakulta 190 35,3% 11 8,9% 8,6% 162 3,5%
Ffirodovédecka fakuita 659 64,3% 25 10,6% 9,4% 167 6,6%
Pedagogicka fakulta 1343 32,5% 36 4,0% 3.4% 73 2.8%
Fakulta télesne kultury 374 37.7% 5 21% 1,8% 34 2,0%
Veterinar. a farmaceut. univerzita Brno 458 29.3% 19 5,9% 6,3% 139 5,1%
Fakulta veterinarnino lékarstvi 129 10,1% 6 9,2% 4,8% 113 6,9%
Fakufta veter. hygieny a ekologie 214 49 1% 13 11,9% 13,6% 191 8.4%
Farmaceuticka fakulta 115 13,9% 0 0,0% 0,0% 1-16 0,2%
Ostravska univerzita v Ostravé 2787 36,0% 99 5,6% 4.5% 101 3,7%
Lékarska fakulta 333 27 6% 5 21% 1,7% 30 2.3%
Fakulta socidlnich studii 31 25,5% 0 0,0% 0,0% 1-16
Filozoficka fakulta 624 45,0% 35 10,2% 7.8% 153 6,1%
Frirodovédecka fakuita 438 58,9% 3 17.2% 14,0% 192 8,2%
Pedagogicka fakulta 1218 24,8% 26 2,8% 2,3% 43 1,5%
Fakulta uméni 123 A47.2% 2 3,1% 4,6% 106 9,0%
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Absoclventi Mira nezaméstnanosti
Nazev skoly/fakulty o — pokracuji nezam?st— bézna Fa standart:l. za ) poradi :;:T:::"l::

ve studiu nani poslednirok poslednirok Skolifakult -
Univerzita Hradec Kralové 1741 35,8% 43 3,8% 4,6% 104 3,8%
Pedagogicka fakulia 1113 29,2% 27 3,4% 3,9% 86 3,0%
Fakulta informatiky a managementu 479 45,1% 10 3,8% 4,7% 108 4,9%
Filozoficka fakulta 149 55,7% 6 9,1% 12,7% 183 11,4%
Slezska univerzita v Opavé 1634 43,2% 96 10,3% 8,3% 158 6,5%
Fllozoficko-pfrodovédecka fakulta 346 48,6% 25 14,0% 12,2% 180 6,7%
Fakufta vefejnych politik 459 36,6% 10 3,4% 2,8% a7
Obchodné podnikatelska fakulta v Karviné 813 43 9% 51 13,4% 10,4% 171 7. 7%
Ceské vysoké uteni technické v Praze 4 360 54 8% 70 3.6% 4.8% 111 2.9%
Fakulta stavebni 1505 54,1% 24 3,5% 4,5% 99 2 5%
Fakutta strojni 665 55,6% 15 5,1% 7.2% 150 4,5%
Fakulta elekirotechnicka 1112 52,5% 12 2.3% 3,6% 77 2.8%
Fakulta dopravni 360 52,5% 6 3.5% 3,4% 71 2.9%
Fakutta jaderna a fyzikalné inZenyrska 224 76,3% 1 1,9% 1,7% k] 1,7%
Fakulta architektury 299 55,5% 6 4,5% 7,2% 151 3,0%
Fakulta biomedicinského inZenyrstvi 121 70,2% 6 16,7% 20,2% 196 9,3%
Vysoka skola chemicko-technologicka v Praze 764 61,8% 7 2.4% 3.4% 70 2.3%
Fakulta chemické technologie 254 64,6% 4 4,4% 6,8% 148 3,9%
Fakufta technologie ochrany prostiedi 78 46,2% 1 2 4% 2,7% 52 1,3%
Fakulta potrav. a biochem Technologie 270 61,1% 1 1,0% 1,5% 28 1,9%
Fakufta chemicko-inZenyrska 147 66,7% 1 2,0% 1,9% 36 2,1%
Zapadodeska univerzita v Plzni 3764 40,3% a8 3,9% 4.6% 107 4.5%
Fakutta strojni 213 54,9% 4 4,2% 6,0% 134 2.8%
Fakulta elekirotechnicka 480 54,0% 3 1,4% 1,8% 32 3.4%
Fakutta zdravotnickych studii 192 13,5% 2 1.2% 1,8% 33
Fakulta pravnicka 437 8,2% 9 2.2% 2,8% 55 2.5%
Fakulta filozoficka 673 49,2% 28 8,2% 9,2% 166 10,1%
Fakulta pedagogicka 903 33,2% 26 4,3% 5,4% 124 5,1%
Fakulta ekonomicka 514 47,5% 14 5,2% 5,1% 118 3,5%
Fakulta aplikovany ch véd 294 58,5% 1 0,8% 0,7% 19 1,9%
Technicka univerzita v Liberci 1888 45 6% 43 4,2% 3,9% 87 3.6%
Fakulta strojni 211 55,9% 3 3,2% 4,0% 90 2,5%
Fakulta mechatron. a meziobor. inZ. Studii 146 43,8% 2 2,4% 2,0% 40 2,5%
Hospodarska fakufta 581 49, 7% 11 3,8% 3,6% 76 3.1%
Fakulta textini 273 50,9% 11 8,2% 6,8% 146 7.5%
Fakufta pedagogicka 584 34,2% 14 3,6% 3,7% 81 2.9%
Fakufta uménia architekiury 73 63,0% 2 7 4% 5,6% 128 2.3%
Univerzita Pardubice 1871 53,5% 69 7.9% 9,0% 165 5,2%
Fakulta restaurovani 17 47,1% 3 33,3% 39,1% 198 23,6%
Fakulta filozoficka 384 57,6% 21 12,9% 15,3% 194 8.0%
Fakulta chemicko-technologicka 354 58,2% 5 3.4% 3,2% 68 3,9%
Fakulta ekonomicko-spravni 541 54,2% 24 9,7% 11,7% 177 5.4%
Dopravnifakuita Jana Pernera eny| 46,3% 14 7.7% 8,0% 155 4,5%
Fakulta zdravotnicky ch studi 101 24,8% 0 0,0% 0,0% 1-16 0,9%
Fakulta elekirotechniky a informatiky 133 67,7% 2 4,7% 3,5% 75 7.4%
Vysoké ucenitechnické v Brné 4 840 56,3% 103 4,9% 4.6% 103 3.4%
Fakulta stavebni 1165 64,3% 15 3,6% 3,5% 74 1,6%
Fakufta strojnine inZenyrstvi 976 53,6% 14 3, 1% 3,1% 63 2,8%
Fakufta elektrotechniky a komunikat . tech. 913 56,0% 24 6,0% 5,4% 125 3,6%
Fakufta nformaénich technologi 454 61,5% 8 4,6% 4,0% 91 2.6%
Fakulta chemicka 239 59,4% il 5,2% 4,5% 100 4,7%
Fakulta architekiury 181 49,7% G 6,6% 6,7% 144 6,9%
Fakufta vytvarny ch uméni 88 48,9% 4 8,9% 8,5% 159 12,1%
Fakulta podnikatelska 777 47,0% 26 6,3% 5,9% 133 4.9%
V$§ bafska -TU Ostrava 4822 51,6% 162 6,9% 5,7% 129 4.2%
Fakulta stavebni 352 62,8% 6 4,6% 3,3% 69 2.2%
Fakulta bezpe€nostniho inZenyrstvi 390 47 4% 15 7,3% 6,3% 138 3,6%
Fakulta strojni 561 59,0% 8 3,5% 2.7% 54 2,8%
Fakulta elekirotechniky a informatiky 615 56,4% 14 5,2% 4,2% 95 2,6%
Hornicko-geologicka fakuita 880 43,0% 24 4,8% 4,1% 92 4.2%
Fakufta metalurgie a material. Infenyrstvi 452 48,7% 20 8,6% 6,7% 143 4. 7%
Bronomicka fakutta 1558 51,0% 75 9,8% 8,2% 157 5,3%
Univerzita Tomase Bati ve Zliné 3408 40,3% 136 6,7% 6,1% 135 4,6%
Fakufta technologicka 485 49,1% 24 9,7% 8,8% 163 10,3%
Fakulta managementu a ekonomiky 868 35,9% 69 12,4% 11,0% 175 5,5%
Fakulta muttimedialnich komunikaci 351 41,3% 10 4,9% 4,8% 112 3.5%
Fakulta aplikované informatiky 364 43.4% 13 6,3% 6,2% 137 5,5%
Fakulta humanitnich studii 1160 37,8% 20 2.8% 2,5% 45 1.8%
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Absolventi Mira nezaméstnanosti
Nazev Skoly/fakulty o —— pokracuji nezamést- béZnaza standard.za poradi :;:T::::c:;

ve studiu nani poslednirok poslednirok SKol/fakult -
Vysoka $kola ekonomicka v Praze 4026 56,5% 36 2.1% 2.6% 50 2.5%
Fakulta financia ucetnictvi 715 60,7% T 2.5% 3.0% 61 1.2%
Fakufta mezinarodnich vztahii 1093 59,1% 7 1,6% 2,0% 39 2.4%
Fakutta podnikohospodarska 843 52,0% 10 2,5% 3,1% 66 2 4%
Fakufta informatiky a statistiky 631 56,6% 4] 1.8% 2,5% 46 3.5%
Fakulta narodochospodarska 433 61,0% 5 3,0% 4,3% 96 3.1%
Fakulta managementu v Jindf. Hradci 309 44 0% 2 1,2% 1,2% 23 3.2%
Ceskazemédalska univerzita v Praze 4859 43 8% 97 3.6% 4 T% 109 3.7%
Provozné ekonomicka fakulta 2763 38,3% 34 2,0% 2,6% 49 2.3%
Fakulta agrobiclogie, potravinovych a pir. zdr. 807 53,2% 11 2,9% 3.7% 82 4,8%
Technicka fakulta 348 48,0% g 4,4% 7,0% 149 6,1%
Fakulta lesnicka a dievarska 263 63,5% 1 11,5% 11,8% 178 5,9%
Fakulta Zivotniho prostiedi 913 47.0% 15 95,9% 8,5% 160 9.4%
Mendelova univerzitav Brné 2493 50,3% 133 10,7% 9,9% 169 7.2%
Provozné ekonomicka fakulta 936 47.2% 29 5,9% 5,1% 119 3,8%
Agronomicka fakutta 746 591.2% 69 19,0% 18,0% 195 12,7%
Lesnicka a drevarska fakulta 445 53,9% 26 12,7% 11,9% 179 7.2%
Zahradnicka fakutta 278 51,4% 7 5,2% 4,3% 97 3,3%
Akademie muzickych uméni v Praze 288 45 5% 1 0,6% 1,4% 27 2.5%
Hudebni fakutta 133 52,6% 0] 0,0% 0,0% i 1-16 1,4%
Divadelni fakulta 77 36.4% 0] 0.0% 0,0% i 1-16 2.3%
Fiimova a televizni fakulta 78 42 3% 1 2.2% 4,8% 110 3,8%
Akademie vytvarnych uméni v Praze 53 3,8% 2 3,9% 4.9% 115 5.8%
Vysoka $kola uméleckoprumyslova v Praze 71 4,2% 7 10,3% 12,9% 186 10,7%
Janackova akademie muzic. uméniv Brné 152 487% 4 5,1% 3,6% 79 6.7%
Hudebni fakutta 86 55,8% 1 2,6% 1,6% 29 4. 4%
Divadelni fakulta 66 39.4% 3 7.9% 5,6% 127 8.5%
Vysoka skola polytechnicka Jihlava 340 39,7% 26 12,7% 13,0% 187 17,6%
Vysoka Skolatech. a ekon. Ceské Budéjovice 206 48,1% 23 21,5% 26,6% 197
Soukromé vysoké Skoly 12 980 35,1% 264 3,1% 3,5% 3,3%
Bankovni institut 861 25,3% 9 1,4% 1,9% 37 1,4%
Evropsky polytechnicky institut 236 23,3% T 3,9% 2,7% 53 3.2%
Vysoka skola hotelova v Praze 529 34,6% 12 3,5% 3,4% 72 5.1%
Vysoka $kola finanéni a spravni 1431 42 5% 23 2.8% 3,0% 59 3,3%
Vysoka skola Karlovy Vary 304 33.6% T 3.9% 4,0% 89 4.8%
SKODA AUTO a.s. Vysokaskola 141 53,2% 4 6,1% 7,6% 152 4.7%
Lit. akademie (Soukr. v§J. §kvcreckéh0) 68 324% 2 4,3% 6,8% 147 6,3%
Vysoka Skola podnikani 881 32.1% 23 3.8% 3,0% 60 2.2%
Vysoka skola aplikovaného prava 144 47 2% 2 2,6% 3,8% 84 7.4%
Vysoka $kola ekonomie a managementu 122 29.5% 0] 0,0% 0,0% 1-16
University of New York in Prague 34 5,9% 0] 0.0% 0,0% 1-16 1,9%
V& manazerské informatiky a ekonomiky 56 37,5% 0] 0,0% 0,0% 1-16 0,0%
v$§ mezinarodnich a vefejnych vztah 122 44 3% 5 7.4% 12,5% 182 9,2%
Stfedodesky vysokoskolsky institut 190 37.9% 13 11,0% 13,2% 189 10,5%
Academia Rerum Civilium 89 21,3% 0] 0,0% 0,0% 1-16 2.7%
v§ evropskych a regionalnich studii 187 41,7% 6 5,5% 5 7% 130 7.7%
Rasinovavysoka skola 125 296% 3 3.4% 3,6% 78
Vysoka $kola regionalniho rozvoje Praha 184 16,3% 1] 0,0% 0,0% 1-16
VS TV a sportu Palestra 130 28,5% 1 1,1% 0,6% 17 3.3%
Newton College 85 47 1% 5 11,1% 9,8% 168 5,8%
Vysoka $kola logistiky 260 38,1% 8 5,0% 5,1% 121 4.4%
Vysoka $kola zdravotnicka 113 9.7% 3 2.9% 2,7% 51 0.7%
BIBS, a.s. 48 20,8% 2 5,3% 4.2% 94
V$ cest. ruchu, hotelnictvi a lazefstvi 22 18,2% 2 11,1% 12,7% 184
Vysoka skola obchodni v Praze 987 40,1% 31 5,2% 6,8% 145 7.5%
AKADEMIE STING 322 40,4% 12 6,3% 5,8% 131 3.2%
Metropolitni univerzita Praha 1198 37.8% 1 1,5% 2,0% 41 2.1%
Univerzita Jana Amose Komenského 2 966 33,5% 18 0,9% 1,3% 25 0,8%
Vysoka $kola Karla Engli$e v Brné 192 45,3% 14 13,3% 13,4% 190 10,5%
Anglo-americka vysoka skola 42 31,0% 0 0,0% 0,0% 1-16 3.5%
Prazska V§ psychosocialnich studii 68 29.4% 2 4.2% 9,0% 164 11,5%
Zapadomoravska vysoka Skola Trebié 241 21,2% 22 11,6% 10,5% 172
Soukroma vysoka skola ekonomicka Znojmo 153 27.5% 3 2.7% 1,9% 38 3.2%
Moravs ka vysoka kola Olomouc 179 41,3% 10 9,5% 8,0% 156 7.9%
CEVRO Institut 46 59,6% 0] 0,0% 0,0% 1-16
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3.9 Hodnoceni studia na FEL

Tato Cast si kladla za cil ziskat zpétnou vazbu od absolventl, ktera by mohla slouzit
jako jeden ze zdroji pro zkvalitnéni vlastniho obsahu studia. Zjistovali jsme, jak
absolventi hodnoti svUj studijni program, vyuku, zda jim z hlediska jejich uplatnéni
vyhovuje pomér teoretické a praktické sloZzky ve vysokoSkolském studiu, vyznam
znalosti z FEL pro nynéjSi praci, ochotu opakovat vzdélavaci drahu a celkovou
spokojenost s FEL z hlediska uplatnéni.

3.9. 1 Celkové hodnoceni studia a opakovani volby vzdélavaci drahy

Respondenti méli zhodnotit, do jaké miry odpovidaji jednotlivé charakteristiky
studijnimu programu, ktery na FEL absolvovali. Absolventi jednotlivych studijnich
programu se v zasadé shodovali v tom, Ze jejich program mél Siroké zaméreni a také
v tom, ze zaméstnavatelé spiSe nevédi, co je obsahem jejich studijniho programu.

Programy KYR a Ol byly vyhodnoceny jako velmi narocné a rovnéz prestizni.
Zaméfeni na budouci profesionalni uplatnéni nejlépe odpovida programu EEM.
Nejvétsi volnost pfi sestavovani studijnino programu deklarovali absolventi KYR,
nejmensi pak absolventi EEM. Respondenti z oboru KME byli ke svému programu
celkové ,nejkritictéjsi“, kromé volnosti pfi utvareni studijnihno programu, bylo
prumérné hodnoceni jednotlivych charakteristik vzdy horSi nez u respondenty z
ostatnich programa.

® Rozhodné odpovida Spise odpovida Spise neodpovida B Rozhodné neodpovida

Pramé&r*

Program mél Siroké zaméreni w- 59% 17% ZIU 2,0

Studium tohoto programu bylo velmi naro¢né 63% 23% 2In 2,1

Program byl zaméren na budouci profesionalni
uplatnéni

Prevladala volnost pfi sestavovani obsahu

0,
studijniho programu S 37%

2,4

Program byl prestizni z akademického hlediska - 50% 28% 4I 2,2
- 43% 35% 2,3

Zameéstnavatelé dobfe védi, co je obsahem 0 ) 16%
tohoto studijniho programu 31% 45% ° 2,7
%0

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

%  100%

Graf 19: Charakteristiky absolvovaného studijniho programu, N=479
* Primér hodnot 1 az 4, kdy 1=rozhodné odpovida a 4=rozhodné neodpovida
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Tab. 33 Charakteristiky absolvovaného studijniho programu - primér
Eal | EEM | KME | KYR Ol FEL

Program mél Siroké zaméfeni 2,0 2,0 2,3 2,0 2,0 2,0
Studium tohoto programu bylo velmi naro¢né 2,2 2,4 2,3 1,6 1,8 2,1
Program byl prestizni z akademického hlediska 2,1 2,4 2,6 1,8 1,9 2,2
Progravm’byl zaméfen na budouci profesionalni 23 1.9 26 24 24 23
uplatnéni

Pl"’ev.lléc'iala volnost pfi sestavovani obsahu 24 2.9 23 2.1 22 24
studijniho programu

Zaméstnavgte’lé dobfe védi, co je obsahem 27 24 3.1 26 2.9 27
tohoto studijniho programu

Celkem N 394 27 22 14 22 479

V dalSi otdzce jsme se ptali, jak velky ddraz byl v jejich studijnim programu pfikladan
riznym oblastem vyuky. Podle respondentt byl nejvétsi duraz kladen na teoretické
¢asti vyuky (prdmérna hodnota 1,7), nasledovaly pfednasky (2,3), psani vlastnich
textu (2,3), prace ve skupinach (2,4) a ustni prezentace (2,5). Naopak celkové malo,
nebo témér vibec, se v ramci vyuky zafazovaly staze/praxe a moznost ucastnit se
vyzkumnych projektud (3,5 resp. 3,4).

Velky vyznam byl pfikladan teorii a pfednaskam predevsim v ramci KYR. Ddraz na
vytvareni vlastnich textd byl zase nejvy3Si v programu Ol. Vétsi duraz na praci ve
skupinach a na ustni prezentace byl rovnéz v KYR, a v druhém pfipadé také v EEM.

Staze a praxe v ramci vyuky nejvice chybéli absolventim Ol (3,9).

m Velmi velky Pomérné velky Pomérné maly ® Velmi maly/zadny
Pramér*
znalosti
Prednasky - 51% 31% 5% 2,3
VytvéFeni ’vlastnlch textdi, - 47% 2000 )3
pisemnych materidlu 4

Prace ve skupinach - 49% 34% 2,4

Ustni prezentace 5 0 o
studentd - 41% 41% 9% 2,5

Uéast ve vyzkumnych

0, 0,
projektech o% S 1% 34

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

StazZe, praxe

Graf 20: Dlraz kladeny na jednotlivé aspekty vyuky v ramci studijniho programu, N=479
* Primér hodnot 1 az 4, kdy 1=velmi velky a 4=velmi maly/zadny
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Tab. 34 Dlraz kladeny na jednotlivé aspekty vyuky v ramci studijniho programu - primér

Eal | EEM | KME | KYR Ol FEL
Ziskavani teoretickych znalosti 1,7 1,9 2,1 1,4 1,7 1,7
Prednasky 2,3 2,3 2,3 1,9 2,2 2,3
Vytvareni vlastnich textl, pisemnych materialt 2,3 2,3 2,4 2,2 2,0 2,3
Prace ve skupinach 2,4 2,1 2,4 1,9 2,4 2,4
Ustni prezentace studentt 2,6 2,1 2,4 2,1 2,7 2,5
Ucast ve vyzkumnych projektech 3,4 3,4 3,4 2,8 3,5 3,4
Staze, praxe 3,5 3,6 3,7 3,2 3,9 3,5
Celkem N 394 27 22 14 22 479

Zajimalo nas také, zda absolventim z hlediska jejich sou€asného uplatnéni vyhovuje
pomér teoretické a praktické slozky ve vysokoskolském studiu. Celkovou predstavu o
odpovédich dava nasledujici graf 21 a tabulka 35. Absolventi jsou v této otazce
rozdéleni na dvé zhruba stejné velké skupiny. Jedni se domnivaji, Zze souhrn znalosti
a dovednosti, které na FEL ziskali, byl pfili§ teoreticky (53 %). Druzi naopak mini, ze
byl v potfebné mife teoreticky i prakticky (46 %). Zcela marginalni je vSak nazor, ze
byl pfili§ prakticky (1 %).

Vcelku nejvétsi podil respondentud, ktefi minili, Ze souhrn ziskanych znalosti a
dovednosti na FEL byl vyvazeny po teoretické i praktické strance, byl v programu Ol.

PFiliS teoretické; V potfebné mire
53% teoretické i
praktické; 46%

PFiliS praktické;

1%

Graf 21: Hodnoceni znalosti a dovednosti ziskanych na FEL, N=479

Tab. 35 Hodnoceni znalosti a dovednosti ziskanych na FEL

Eal EEM | KME | KYR ol FEL
PFili$ teoretické 54% | 52% | 50% | 57% | 36% | 53%
V potifebné mife teoretické i praktické 46% | 44% | 41% | 43% | 64% | 46%
PFilis praktické 4% 9% 1%
Celkem 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100%
Celkem N 394 27 22 14 22 479
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Respondenti méli vybrat ten z vyroku, ktery nejlépe odpovida jejich nynéjSimu
uplatnéni znalosti a dovednosti, které ziskali na FEL. Skoro ¢tvrtina respondentu
(24 %) se pfripojila k vyroku, Ze to, co se na FEL naudili, je pro jejich praci
nepostradatelné. TémérF polovina respondentl (46 %) zase soudi, Zze vyuZzivaji toho,
absolventl v8ak ziskané znalosti z FEL pfili§ v praxi nevyuZziva, i kdyZ ob¢as se jim
hodi. Pouze 4 % tyto znalosti z FEL vibec nepotiebuiji.

Srovname-li jednotlivé studijni programy, je ve studijnim programu KME nejvétsi
podil respondentd, ktefi se bez znalosti z FEL ve své praci neobejdou. Respondenti
z KYR a Ol celkové nejvice uplatnuji ziskané znalosti z FEL, i kdyz nemusi byt pro

Mg viv s

Jsou pro mou praci
nepostradatelné;
24%

Vyuzivam je, ale

Nedokazu nejsou pro mou

posoudit; 1% profesi to
nejdilezit&jsi;
vibec je 46%

nepotrebuji, vse /

dllezité jsem se
naucil az v praxi;
4%
PFilis je v praxi
nevyuzivam, ale

obcas se mi hodi;
25%

Graf 22: Hodnoceni znalosti a dovednosti ziskanych na FEL z hlediska praxe, N=479

Tab. 36 Hodnoceni znalosti a dovednosti ziskanych na FEL z hlediska praxe
Eal EEM | KME | KYR Ol FEL

To, co jsem se na FEL naugil/a, je pro mou praci 239 220, 36% 29% 27% 24%
nepostradatelné

Vyuzivam toho, co jsem s? n:a_ EI%L naucil/a, ale neni 45% 48% 36% 57% 59% 46%
to pro mou profesi to nejdtlezité;jsi

ril’ilus()éeichto znalosti v praxi nevyuzivam, ale ob¢as se 27% | 26% | 23% | 14% 5% 259

\S/éjl:](;ié?l/gear?g%?:ﬂi, vSe dulezité pro mou praci jsem 4% 5% 5% 4%
Nedokazu posoudit 1% 4% 5% 1%
Celkem 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100%
Celkem N 394 27 22 14 22 479

Zajimalo nas takeé, zda by absolventi FEL na zakladé zkuSenosti z vysokoskolského
studia a z praktického Zzivota, opakovali svoji vzdélavaci drahu. Ze souhrnného
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pohledu by zhruba polovina absolventl (55 %) znovu vystudovala stejny obor na
FEL, jiny studijni program na FEL by dnes zvolila asi pétina respondentd
(22 %). Nejvice loajalni by byli absolventi KYR, a rovnéz absolventi EEM. Nejméné
,vérni“ by pak byli absolventi KME.

Jiny studijni
program na stejné
fakulté; 22%

Studium na jiné
fakulté CVUT;

15%
Studium na jiné
——vysoké $kole nez

CVUT; 6%

Stejny studijni
program na stejné
fakulté; 55%

Néco jiného nez
studium na VS;
2%

Graf 23: Opakovana volba studijni drahy,N=479

Tab. 37 Opakovana volba studijni drahy

Eal | EEM | KME | KYR Ol FEL
Stejny studijni program na stejné fakulté 55% | 67% | 36% | 79% | 59% | 55%
Jiny studijni program na stejné fakulté 23% 7% 45% 7% 9% 22%
Studium na jiné fakult¢ CVUT 16% | 4% 5% 7% 14% | 14%
Studium na jiné vysoké skole nez CVUT 5% 19% | 14% 14% 7%
Néco jiného nez studium na vysoké Skole 1% 4% 7% 5% 2%
Celkem 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100%
Celkem N 394 27 22 14 22 479

Naprosta vétsSina absolventt (87 %) je s tim, co jim FEL pro jejich pracovni uplatnéni
poskytla, spokojena. Intenzita spokojenosti je nejvySSi mezi absolventy EEM.
Pomérné nizSi mira spokojeni je naopak mezi absolventy KME.
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Velmi spokojen/a;
24%

Spise spokojen/a;

Velmi 63%

nespokojen/a; 3%
Spise

nespokojen/a;
11%

Graf 24: Celkova spokojenost s FEL z hlediska pracovniho uplatnéni, N=479

Tab. 37 Celkova spokojenost s FEL z hlediska pracovniho uplatnéni

Eal EEM | KME | KYR Ol FEL
Velmi spokojen/a 24% | 33% 9% 21% | 23% | 24%
SpisSe spokojen/a 63% | 48% | 68% | 79% | 64% | 63%
SpiSe nespokojen/a 11% 11% 18% 9% 11%
Velmi nespokojen/a 2% 7% 5% 5% 3%
Celkem 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100%
Celkem N 394 27 22 14 22 479

3.9.2 Znalosti a dovednosti v praxi a ve vyuce

V této Casti se zaméfime jak na hodnoceni nékterych znalosti a dovednosti
z hlediska jejich vyuziti v praxi, tak na to, zda si tyto znalosti a dovednosti
respondenti osvajili jiz béhem svého studia na FEL.

Nejprve absolventi hodnotili dulezitost vybranych znalosti a dovednosti pro jejich
uplatnéni na trhu prace na Skale 1 az 5, kde hodnota 1 = velmi dulezité a hodnota 5
= zcela nedulezité. Nasledné zaznamenali, do jaké miry je fakulta témito znalostmi a
dovednostmi vybavila, opét na Skale 1 az 5, kde hodnota 1 = vyborné a hodnota 5 =
nedostatecCné.

Nasledujici tabulka 38 ukazuje pofadi jednotlivych kompetenci podle jejich dilezZitosti

Vigvivs

osvojovat si nové poznatky (primérna hodnota 1,3), zaroven uvadéji, Ze je v této
oblasti FEL vybavila na ,horsi jedni¢ku® (primérna hodnota 1,8), coz je ale nejlepsi
kompetence - schopnost samostatné fesit projekty. Primérna dudlezitost méla u této
kompetence hodnotu 1,4 a primérna vybavenost hodnotu 2 (tfeti nejlepSi znamka).

Vigviv s

osvojili. A to Iépe nez vSechny ostatni kompetence. Vyjimkou jsou odborné teoretické
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znalosti, kterymi byli absolventi také relativné dobfe na FEL vybaveni (1,9), nicméné
jejich vyuziti v praxi pokladaji za méné dulezité (2,3).

Naopak vyrazné veétSi nesoulad mezi dullezitosti a vybavenosti byl v oblasti
komunikacnich dovednosti a odbornych praktickych zkuSenosti. Absolventi mini, ze
tyto pomérné dulezité dovednosti si na FEL dostate¢né& neosvajili.

Absolventi nejhife hodnotili pfinos FEL ve znalosti cizich jazyklG a v oblasti
organizaCnich schopnosti a dovednosti (primérna znamka 3,2). Z hlediska
dilezitosti stoji tyto kompetence zhruba uprostfed vSech zkoumanych polozek.

Tab. 38
Pramér Prameér .
dilesitost | "Ziskal na FEL* RO
Schopnost orientovat se a osvojovat si nové poznatky 1,3 1,8 -0,5
Schopnost samostatné Fesit projekty/ukoly 1,4 2,0 -0,6
Odborné praktické zkuSenosti a dovednosti 1,6 2,9 -1,2
Komunikacéni dovednosti 1,7 3,0 -1,4
Schopnost argumentovat a kriticky myslet 1,7 2,7 -1,0
Schopnost tymové prace 1,7 2,6 -0,9
Znalost cizich jazyku 1,8 3,2 -1,4
Organizacni schopnosti a dovednosti 1,9 3,2 -1,3
Schopnost sebeprezentace 2,1 3,0 -0,9
Ovladnuti potfebného softwaru 2,1 2,6 -0,5
Kreativita 2,1 3.1 -1,0
Odborné teoretické znalosti 2,3 1,9 0,3
Ziskavani finan¢nich zdroju 3,5 4,3 -0,8
4,0 - oy
= Dulezitost
3,5 A m Ziskal na FEL

3,0 1

2,5 A

2,0 4
1,5
1,0
0,5 1
0,0 -

Graf 25: Znalosti a dovednosti ve vyuce FEL a v praxi, ,obracené hodnoty“, N=479

Schopnost orientovat
se a osvojovat si nové
poznatky
Schopnost samostatné
fesit projekty/ukoly

Odborné praktické
zkudenosti a
dovednosti
Komunikaéni
dovednosti
Schopnost
argumentovat a
kriticky myslet
Schopnost tymové
prace
Znalost cizich jazykd
Organizaéni schopnosti
a dovednosti
Schopnost
sebeprezentace
Ovladnuti potfebného
softwaru
Kreativita
Odborné teoretické
znalosti
Ziskavani finan¢nich
zdrojti
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Tab. 39

Dulezitost pro uplatnéni Eal EEM | KME | KYR Ol FEL
Odborné praktické zkuSenosti a dovednosti 1,6 1,6 1,7 1,6 1,5 1,6
Odborné teoretické znalosti 2,3 2,0 1.8 2,3 2,1 2,3
Schopnost sebeprezentace 2,0 2,3 2,0 1.8 2,3 2,1

Organizacéni schopnosti a dovednosti 1,9 2,1 2,1 1,7 2,4 1,9
Kreativita 2,1 2,2 1,8 2,1 2,1 2,1

Schopnost orientovat se a osvojovat si nové poznatky | 1,4 1,3 1,1 1,1 1,5 1,3
Schopnost tymové prace 1.8 1,6 1,6 1,7 2,0 1,7
Komunikaéni dovednosti 1,7 1,4 1,6 1,7 1.8 1,7
Schopnost argumentovat a kriticky myslet 1,7 1,5 1,5 1,7 1,9 1,7
Znalost cizich jazyku 1,8 2,1 1,6 1,5 2,1 1,8
Schopnost samostatné fesit projekty/tkoly 1,4 1,4 1,2 1,2 1,5 1,4
Ziskavani financnich zdrojl 3,5 3,7 3,6 3,4 4,0 3,5
Ovladnuti potfebného softwaru 2,1 1,7 1,5 1,4 2,8 2,1

LZiskal na FEL" Eal EEM | KME | KYR ol FEL
Odborné praktické zkuSenosti a dovednosti 2,9 3.1 2,9 2,9 2,9 2,9
Odborné teoretické znalosti 1,9 2,0 2,0 1,6 2,0 1,9
Schopnost sebeprezentace 3,0 2,5 2,8 2,6 3,2 3,0
Organizacni schopnosti a dovednosti 3,2 3,0 3,0 29 3,5 3,2
Kreativita 3,1 3,0 3,0 2,9 3,5 3,1

Schopnost orientovat se a osvojovat si nové poznatky | 1,8 1,8 1,9 1,8 1,8 1,8
Schopnost tymové prace 2,6 2,3 2,6 2,1 3.1 2,6
Komunikaéni dovednosti 3.1 2,7 2,7 2,3 3,4 3,0
Schopnost argumentovat a kriticky myslet 2,7 24 2,6 2,6 29 2,7
Znalost cizich jazykd 3,2 3,4 2,7 3,2 3,4 3,2
Schopnost samostatné fesit projekty/tkoly 2,0 1,9 1,8 1,8 1,8 2,0
Ziskavani finan¢nich zdrojl 4,3 4,1 4,2 3,9 4,7 4,3
Ovladnuti potfebného softwaru 2,6 2,8 2,4 2,1 3,0 2,6
Rozdil Eal EEM | KME | KYR ol FEL
Odborné praktické zku$enosti a dovednosti 12 | 15| 12| 13| -14 | -1,3
Odborné teoretické znalosti 4 ,0 -2 ,6 )1 3

Schopnost sebeprezentace -1,0 -3 -8 -8 -1,0 -9
Organizacéni schopnosti a dovednosti -1,4 -9 -9 -1,2 | 1,1 -1,3
Kreativita -1,0 -8 -1,3 -8 -1,5 | -1,0
Schopnost orientovat se a osvojovat si nové poznatky | -,4 -4 -8 -7 -3 -5
Schopnost tymové prace -9 -7 -1,0 -4 -1,1 -9
Komunikaéni dovednosti 1,4 | 1,3 | -1.1 -6 -1,5 | -14
Schopnost argumentovat a kriticky myslet -1,0 -9 -1,1 -9 -1,0 | -1,0
Znalost cizich jazykut 1.4 | 1,2 | 1.1 -1,7 | 1,3 | 14
Schopnost samostatné fesit projekty/ukoly -6 -5 -,6 -,6 -4 -,6

Ziskavani finanénich zdroju -8 -4 -6 -6 -6 -8
Ovladnuti potfebného softwaru -5 -1,1 -8 -8 -2 -5

3.10 Ohlédnuti za vzdélanim na FEL

V ramci dotazniku jsme absolventim poloZili ,otevienou otazkou®, co by na zakladé
svych soucasnych zkusenosti ve vyuce na FEL zménili'?. Je na mist& zduraznit, ze
respondenti k této otazce pfistupovali seriézné a Casto odpovidali velmi podrobné a

"2 Pokud byste na zakladé Vasich dnesnich zkuSenosti mohl/a cokoli ve vyuce na FEL zménit, co by to bylo?“
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uvazlivé. Jejich odpovédi jsou tak velmi cenna zpétna vazba. Bohuzel neni
v moZnostech této zpravy detailni analyza v8ech téchto odpovédi'. Predkladame
tedy alespon shrnuti nejcastéji zmifiovanych témat.

Celkové 3 % absolventl uvedla, Ze byla s vyukou na FEL zcela spokojena. 7 % by
nic neménilo nebo nevi. A jen mala ¢ast absolventl nechala otazku bez odpovédi
(4 %). 19 % respondentl meélo specifické pfipominky ke konkrétni vyuce nebo

obortiim.

Nasledujici tabulka uvadi prehled témat, ktera respondenti ve svych odpovédich
nejéastéji zmiriovali™.

Tab. 40

Pocet %
Vice praxe, praktické slozky ve vyuce 138 30%
Staze a spoluprace s firmami 114 25%
Podpora/ zkvalitnéni vyuky cizich jazykd (AJ) 94 20%
PFfipominky ke studijnimu planu 65 14%
Moznost zapojit se do realnych projektu 41 9%

Dohromady témeérf jedna tretina absolventl by zpétné uvitala vétsi propojeni teorie
s praxi. Kromé castéjSich cviCeni/laboratofi v ramci vyuky a zaméreni na praktické
dovednosti, by podle absolventl bylo dullezité zaradit vice pfiklada praktického
uplatnéni vyu€ovanych teoretickych znalosti nejlépe pfimo v pfednaskach a vice se
vénovat konkrétni aplikaci vyuCovanych teorii. Jini respondenti doporucovali vice
exkurzi do firem, do pramyslové vyroby, dle specializace studenta. S propojenim
teoretickych znalosti a praktickych dovednosti souvisi rovnéz pomérné Casty
pozadavek na vétsi zapojeni studentl do realnych projektu (9 %), at uz ve spolupraci
se soukromou firmou nebo méné Casto v ramci vyzkumnych projektd. Nemaly podil
absolventi by také z nynéjSiho pohledu pfivital intenzivnéjSi spolupraci fakulty
s firmami v daném oboru a tedy snadnéjSi pfistup ke stazim/praxi ve firmach Ci
podnicich. Vétsi diraz na absolvovani praxe/staze ve firmé& v ramci studia, jejich
celkovou podporu &i dokonce povinnost, by zpétné uvitaly dvé pétiny absolventd,
konkrétné tésnéjSi spolupraci s firmami v oboru zminilo 10 % absolventl. Alespon
jednu z téchto variant uvedlo 25 % respondentu.

Neméné podstatna by méla byt také jazykova vybavenost absolventl. V tomto sméru
je podle pétiny respondentl co zlepSovat. | kdyZ se nazory na kvalitu jazykové vyuky
liSi, panuje shoda vtom, Ze cizim jazykim (minéno angli¢tin€), neni vénovan
dostatek Casu, vyuka je vétSinou malo intenzivni a spiSe okrajova. Navrhd na
zlepSeni bylo vicero. Absolventi napfiklad navrhovali snizit podty studentl ve
skupinach, zaméfit se predevSim na konverzaci nebo zaradit alesponn do
magisterského studia minimalné jeden (povinny) pfedmét vyuCovany pfimo
v angli¢tiné, coz je zplsob, jak si osvojit odbornou terminologii. Slovy jednoho

13 Kompletni znéni vS§ech odpoveédi Ize nalézt v pfiloze 2.

" Poznamka ke zpracovani: Tato tabulka uvadi souhrnna procenta za jednotliva témata, ktera jsou ocisténa od
duplicitnich odpovédi vztahujicich se k jednomu tématu. Napfiklad, uvedl-li respondent, Zze by podpofil staze a
zaroven spolupraci s firmami, jsou jeho odpovédi zapoc€itany pouze jednou. Naopak v grafu 25 je zaznamenano
detailni zpracovani jednotlivych pfipominek.

39



respondenta: ,Rozhodné vétsi diraz na anglicky jazyk, aby se absolvent FEL
dokéazal AJ domluvit. TakzZe povinna konverzace z AJ pro vsechny...”

Z pohledu absolventt by byla rovnéz vhodna intenzivnéjSi podpora studijnich stazi
v zahrani¢i (9 %). Vedle vétSi podpory zahraniCnich stazi ze strany fakulty,
respondenti navrhovali také rozSifeni nabidky stazi, podpofeni motivace studentu
k zahraniCni stazi atp. Néktefi absolventi dokonce doporuCovali zavést zahranicni
studijni pobyt jako povinny ,pfedmét”. V jednom pfipadé byly zminény opakujici se
komplikace na nékterych katedrach pfi uznavani predmétl absolvovanych
v zahranic¢i. Dusledkem toho je, Ze dochazi k nechténému prodlouzeni doby studia.

| timto smérem lze tedy zaméfit vySe zminénou podporu zahranicnich studijnich
stazi. Jak zaznamenal jeden absolvent: ,VétSi podpora studia v zahraniCi - tedy
nedélat problémy s uznavanim predméti jako na nékterych katedrach...... Kvdli tomu
u mé napriklad padlo rozhodnuti studovat jiny magistersky obor nez dle pavodnich
preferenci. Spoustu studentt navic odrazuje byrokracie s uznavanim a také fakt, Ze
si kvili studiu v zahranici, a to i na prestiznéjsi $kole nez je CVUT FEL, prodlouzi
studium. Ackoliv je toto napriklad u ERASMU prezentovano jinak, vsichni mi
kamaradi, ktefi odjeli studovat za hranice, prodluzovali alespori o pil roku.*

Pfipominky a navrhy ke struktufe studijniho planu mélo celkem 14 % absolventa.
Nejcastéji by zmensili podil povinnych a naopak zvétsili podil volitelnych pfedmétu
(7 %). Zejména jim nevyhovovalo, Ze vramci svého studijniho programu méli
povinné predméty, které podle nich s jejich oborem pfilis nesouvisely. Vétsi podil
volitelnych pfedmétl by podle nékterych absolventl byl jeden ze zplsobl, jak
dosahnout uz8i specializace studentd. Jini respondenti navrhovali ,pouze® vétsi
volnost pfi sestavovani studijniho planu. Nékterym absolventim, v dobé jejich studii,
rovnéz nevyhovovalo, Ze nékteré pfedméty, pfestoze nesly rlizné nazvy, mély stejny
obsah (3 %). Jinym zase chybéla logicka posloupnost a navaznost pfedméta (2 %).
Slovy jednoho z absolventu ,...aby nedochazelo k tomu, Ze napriklad na fyzice je
pouZzivan matematickych aparat, ktery dosud v matematice nebyl probran, atp.*

Z pohledu jejich sou€asného uplatnéni by absolventi uvitali, kdyby byl ve vyuce,
kromé jiz zminéné praxe a angli¢tiny, kladen duraz pfedevSim na nasledujici oblasti:
- prezentace studentu pfed auditoriem (napfiklad prezentovat vysledky semestralni
prace, prezentovat také v AJ apod.),

- tymové projekty s adekvatni podporu ze strany ucitelt (tj. pomahat studentim s
organizaci prace v tymu a s rovnomérnym rozlozenim prace mezi ¢leny tymu),

- semestralni prace nebo i dlouhodobéjsi komplexni projekty, které by také mohly mit
pfesah mezi jednotlivymi katedrami ¢i dokonce i fakultami,

- vedle tymové prace, také diraz na samostatnou praci studentd,

- rozvoj tzv. soft skills (pod timto terminem si vSak pravdépodobné kazdy absolvent
muze predstavovat néco jiného, prfesto se nejspiS jedna hlavné o schopnost
komunikace, jiz zminéné prezentace a sebeprezentace, tymové prace, popfipadé o
manazerskeé dovednosti, time management, multitasking),

- velmi obecné také na adaptaci vyuky na realné potfeby trhu prace.

V neposledni fadé by podle nékterych absolventd bylo tfeba se v ramci vyuky vice
soustfedit na souCasné trendy a technologie a eliminovat vyuku technologii, které
jsou v dnesni dobé jiz zastaralé. Néktefi absolventi také v dobé& svého studia
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postradali vice pfednasSek zfad externistl, a to jak prfednaSejici z oblasti firemni
praxe, tak pfednasejici ze zahraniCi. Jeden pfiklad za v8echny: ,...U¢it magisterské
studenty o vyzbroji lokomotiv a tramvaji muze byt dobry aprilovy Zert, ale ne realita.
Takto primitivni latku by se méli ucit bakalarsti studenti. V magisterském studiu bych
oCekaval prednasky silné teoretické s vysokou urovni ...."

Je tfeba zdudraznit, Ze kazdé pro ma i své proti. Také vySe zminéné nazory maji i své
proti nazory. Néktefi absolventi, je jejich vSak menSina, by radéji nez praktickou
vyuku preferovali vice teorie s hlubSim spiSe nez SirSim zamérfenim (2 %) nebo by
uvitali vice matematiky (2 %), popfipadé zvysili narocnost vyuky (2 %).
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Vice praktické vyuky, propojeni teorie a
praxe

Malo staZi/praxe ve firmach/v primyslu

Kvalitnéjsi a intenzivnéjsi vyuka ciziho
jazyka (hlavné AJ)

Intenzivnéjsi spoluprace s firmami

Vétsi dlraz na prezentace

Podpora zahrani¢nich studijnich stazi

MoZnost zapojit se do redlnych projektd

Vice se vénovat souc¢asnym trendim a
technologiim

Vice tymovych projektl

Méné& povinnych predmétl, vice volitelnych

Dlraz na rozvoj soft skills

Eliminovat zastarala témata

Vyuka odbornych predmétd v Al

Vétsi volnost pfi sestavovani studijniho
planu
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Graf 26: ,Pokud byste na zakladé VaSich dnesnich zkuSenosti mohl/a cokoli ve vyuce na

FEL zménit, co by to bylo?“, N=460
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4. Demograficka struktura vzorku respondentu

Tab. 41 Rozlozeni souboru podle pohlavi

Pohlavi Pocet %
Muz 463 96%
Zena 17 4%
Celkem 480 100%

Tab. 42 RozloZeni souboru podle

bydlisté - kraj

Kraj Pocet %
Praha 282 59%
StfedoCesky kraj 70 15%
Kralovéhradecky kraj 20 4%
JihoCesky kraj 15 3%
Kraj Vysocina 11 2%
Liberecky kraj 11 2%
Jihomoravsky kraj 9 2%
Pardubicky kraj 9 2%
Olomoucky kraj 7 1%
Zlinsky kraj 7 1%
Moravskoslezsky kraj 6 1%
Ustecky kraj 6 1%
Plzensky kraj 2 0%
Karlovarsky kraj 1 0%
V zahranic¢i 24 5%
Celkem 480 100%

Tab. 43 RozloZeni souboru podle

bydlisté — velikost

Velikost mista bydlisté Pocet %
Praha 282 62%
Velkomésto nad 100 000 obyvatel 17 4%
Mésto s 20000 - 99999 obyvateli 51 11%
Mésto s 5000 - 19999 obyvateli 33 7%
Obec s 2000 - 4999 obyvateli 14 3%
Obec s 1000 - 1999 obyvateli 59 13%
Celkem 456 100%
Tab. 44 Rozlozeni souboru podle rodinného stavu
Rodinny stav Pocet %
Svobodny/svobodna 352 73%
Zenaty/vdana 67 14%
Ziji s druhem/druzkou 60 13%
Ovdovély/ovdovéla 1 0%
Celkem 480 100%
Tab. 45 Rozlozeni souboru podle poctu déti
Pocet déti Pocet %
Nemam a zatim neplanuji mit déti 255 53%
Nemam, ale v dohledné dobé planuji mit déti 185 39%
Mam 1 dité 19 4%
Mam 2 déti 12 3%
Mam 3 a vice déti 3 1%
Zatim nemam, ale dité jiz cekam/Eekame 6 1%
Celkem 480 100%
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5. Shrnuti

Pro uplatnéni absolventd ma znaény vyznam zkuSenost s praxi jiz b&éhem studii.
Hned po absolutoriu totiz 43 % absolventl FEL pokracovalo v praci, kterou délali pfi
studiu. DalSich 37 % respondentd nasSlo praci brzy po absolutoriu, 9 % bylo
nezaméstnanych. Cerstvym absolventim pii ziskani prvniho zaméstnani nejéastg;i
pomohl internet.

Aktualné zaméstnani absolventi FEL pfedstavuji 84 %. 11 % respondentd podnika.
Nezaméstnani tvofi pouze 1 % z celého souboru.

Vice nez dvé tretiny respondentl (69 %) pracuji/podnikaji stale na prvnim misté, na
které po absolvovani FEL nastoupily. Vice nez C&tvrtina absolventd (27 %) pracovni
misto zménila, nebyla v8ak nezaméstnana. Jen minimum respondentd zménilo
zameéstnani a proslo také obdobim nezaméstnanosti.

Absolventi FEL sméfuji jednoznacné do privatni sféry. 45 % z nich je v soucasnosti
zaméstnano v zahranicni nebo nadnarodni firmé a 38 % v Ceské soukromé
firm&.Vétsina ze zaméstnanych respondenttl jsou fadovi zaméstnanci. Ridici pozici
zastava asi pétina (21 %) absolventu.

Vice nez polovina v8ech pracujicich respondenti pusobi ve dvou odvétvich, které
sdruzuji profesni, védecké a technické Cinnosti (35 %) a informacni a komunikacni
¢innosti (27 %). 85 % absolventi se uplatiuje ve shodné specializaci nebo
v pfibuzné oboru, ktery na FEL vystudovali.

Mezi absolventy jednoznacné prevlada spokojenost se sou€asnym zaméstnanim a
vize, Ze maji perspektivni zaméstnani. Rovnéz pfevazuje shoda mezi
pUvodnimi pfedstavami o zaméstnani a skute¢nosti.

Naprosta vétsSina absolventt (87 %) je s tim, co jim FEL pro jejich pracovni uplatnéni
poskytla, spokojena. Vice nez polovina absolventd (65 %) by znovu vystudovala
stejny obor na FEL, jiny studijni program na FEL by dnes zvolila vice nez pétina
respondentd (22 %).

Znalosti, které ziskaly na FEL, v praxi vyuziva 70 % absolventl, necela &tvrtina by se
bez nich v praxi neobesla a téméf polovina vyuziva toho, co se na FEL naucili, ale

Virigvivs

vigwviv s

orientovat se a osvojovat si nové poznatky a schopnost samostatné feSit projekty.
Obé tyto dovednosti si absolventi béhem studia na FEL osvojili Iépe nez vSechny
ostatni kompetence. Vyjimkou jsou odborné teoretické znalosti, kterymi Dbyli
absolventi také pomérné dobfe na FEL vybaveni, nicméné jejich vyuZiti v praxi
pokladaji za méné dulezité. Naopak vyrazné vétSi nesoulad mezi dullezitosti a
vybavenosti byl v oblasti komunikaCnich dovednosti a odbornych praktickych
zkuSenosti. Absolventi mini, Ze tyto pomérné dulezité dovednosti si na FEL
dostateCné neosvojili. Nejhafe byl ohodnocen pfinos FEL ve znalosti cizich jazyku a
v oblasti organizacnich schopnosti a dovednosti.

44



V hodnoceni vyuky mirné prevazuje nazor, Ze souhrn znalosti a dovednosti
ziskanych na FEL byl pfilis teoreticky (53 %) nad nazorem, Ze byl v potfebné mife
teoreticky i prakticky (46 %). Podle respondentd byl béhem jejich studia na FEL
nejvetSi diraz kladen na teoretické Casti vyuky. Naopak celkové malo, nebo témér
vubec, se v ramci vyuky zafazovaly staze/praxe a moznost uc€astnit se vyzkumnych
projektu.

Mezi faktory, které by mohly vést k moznostem lepSiho uplatnéni absolventd FEL na
trhu prace, se rfadi zejména:
e VEtSi propojeni teorie s praxi v ramci vyuky
vice realnych praktickych projektl
vétSi podpora stazi a praxe béhem studia
intenzivnéjSi spoluprace FEL s firmami/podniky
zlepSeni vyuky cizich jazykl zejména anglictiny
vyuka (pfednasky/cvieni) v anglictiné
podpora studijnich stazi v zahranici
prezentace studentu pred auditoriem
dliraz na tymové projekty s adekvatni podporu ze strany ucitelt
ddraz na semestralni prace nebo i dlouhodobégjsi komplexni projekty
dlraz na samostatnou praci studentt
rozvoj tzv. soft skills
zamérfeni na soucasné trendy a technologie a eliminace vyuky zastaralych
technologii

Celkové jsou tedy absolventi vétSinou spokojeni s urovni a rozsahem teoretické
slozky vyuky. Naopak prakticka slozka studia se jim zda nedostateCnda, z hlediska
uplatnéni vsak velmi podstatna. Do znacné miry kriticky se absolventi stavi k vyuce
cizich jazykd. Uroven angliétiny jim pfi dokongeni studia na FEL nepfipada
dostateCna. VyraznéjSi podporu vramci vyuky by rovnéz uvitali v oblasti
komunikacnich dovednosti a organizacnich schopnosti a dovednosti.
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